GROMA BILISTER

Bilen Branslet Beteendet

20 ar med Grona Bilister

HANNA BEGLER



GROrMNA BILISTER

Bilen Branslet Beteendet

20 ar med Grona Bilister

HANNA BEGLER



GROMA BILISTER

Grona Bilister
www.gronabilister.se
info@gronabilister.se

© Grona Bilister 2014
Hanna Begler
Forsta upplagan 1 500 ex.
Projektledare for denna produktion: Martin Prieto Beaulieu

Produktion: Non Commercial, Stockholm
Tryck: EO Grafiska AB, Stockholm 2014

O,

Svanenmérkt trycksak “//////
“wy

Tvcxsht

ISBN: 978-91-977352-5-4

Bokens hela produktion inklusive
tryck och distribution &r klimat-
kompenserad av ZeroMission.
Klimatkompensationsprojektet

ar certifierat enligt Gold Standard
och genererar forutom klimatnytta
4ven sociala och miljémassiga
mervérden.



Forord

“En obskyr, liten och udda férening”. S& beskriver Mattias Goldmann hur han sag
pé Grona Bilister innan han sjalv klev in i dess centrum. Jag kdnner igen min egen
bild fran den tiden. A andra sidan &r vil de flesta féreningar lite udda, sma och
obskyra till en bérjan.

Manga av de centrala gestalterna i Grona Bilisters historia 4r personer som gjort
intryck, bade pa mig och pa minniskor i deras omgivning. Jag ser dem framfér
mig. Per Kigeson som talar sig varm fér hojda bensinskatter, den stindigt enga-
gerade Tomas Kaberger och Magnus Nilsson, den alltid saklige experten pa gréona
infrastrukturfragor. Sen Martin Prieto Beaulieu som berittar entusiastiskt om
de senaste modellerna av elbilar, den fértroendeingivande Jakob Lagercrantz och
Mattias Goldmann med stindigt nya idéer om hur man kan na ut i media med ett
budskap.

Grona Bilister har funnits i min periferi i méinga ar. Ibland lite narmre, ibland
langre bort. Det jag har gjort har pdverkat dem. Det de har gjort har paverkat mig.
Deras debatter har ocksa varit mina debatter. Jag vet precis hur det ar att fore-
sprika hojda bensinskatter, vilka reaktioner man méter, vilka krafter man triggar
igang. Jag har varit i mitten av debatten om etanol som fordonsbransle. Jag har
mott samma motstind och samma motstandare. Jag har varit i den mottagande
inden av flera av Grona Bilisters kampanjer och de har fatt ta emot och hantera
politiska beslut som jag varit med att driva igenom.

Grona Bilister har gjort ett fantastiskt jobb i att vacka diskussion kring miljé och
bilar i Sverige. De har talmodigt férklarat och férsvarat, drivit pa fér sina forslag,
tagit fram faktaunderlag och gjort fragorna intressanta och begripliga fér bade
media och medborgare. Det 4r verkligen imponerande.

P4 den kritiska sidan sdgs ibland att det blivit f6r mycket fokus pa miljébilar, vil-
ket gjort att det storre helhetsgreppet kring trafikfragor, infrastruktur och mobi-
litet kommit i skymundan. Det finns sa klart visst fog fér den kritiken, med tanke
p4 att det bredare greppet var tanken da féreningen grundades. A andra sidan har
Grona Bilister blivit kanda, satt sig i respekt hos manga aktérer och skapat sig en
stark plattform for att driva dessa fragor nu och framoéver.

BILEN BRANSLET BETEENDET - 20 AR MED GRONA BILISTER 3



Bilpooler, distansarbetsplatser, videokonferenser, infartsparkeringar, bittre tag-
trafik, bussfiler pd motorvagen, cykelmotorviagar, sikra cykelparkeringar. Girna
hojda bensinskatter ocksa. Agendan 4r knappast tom de nirmaste 20 aren foér en
gron bilistférening.

Organisationer stannar aldrig dir de var da de bilda-
des. De lever sitt eget liv och gér sin egen vig, precis
som barn. Men precis som manga barn efter nigra ars
tondrsrevolt pAminner sig om vad deras foraldrar lirde
dem, si kan dven organisationer séka sig ndrmare sina
rétter igen. Nar Grona Bilister nu kommer ur tonaren
ser jag framfoér mig hur féreningen greppar de bredare
mobilitetsfrigorna med samma liv och lust som nyss
miljobilsfragorna. Och med samma exceptionella for-
maga att ni ut till manga minniskor.

Med 6nskan om fortsatt mod, kreativitet och uthallighet. Och fler kvinnor i de-
batterna.

MARIA WETTERSTRAND

4 BILEN BRANSLET BETEENDET - 20 AR MED GRONA BILISTER

FOTO: FOTO: FREDRIK HJERLING



Innehallsforteckning

Bilen Branslet Beteendet — 20 ar med Gréna Bilister

Forord av Maria Wetterstrand . . . . . . . . . . 3
INNehdlIsfOrteckning .. . . . . . . . . . 5
Forord avHanna Begler . . . . . . . 9
Kapitel I-Saboérjadedet . . . . . . . . . .. .. ... ... ... 12
Mottagandet imedia. . . . . . . . L 15
MIJObASta Bil. . . . . . . 18
Foreningsarbetet inleds . . . . . . . .. 22
Kapitel l-Frankristillkampanj . . . . . . . . ... .. ... .. .. ... .. ..... 25
Ny InrKENING . . . . o 27
Strategi for Okad synlighet . . . . . . . 29
Miljobilar ifokUS . . . . . . 32
Etanoldebatt . . . . . . . 33
Med elbil fran Ystad till Haparanda . . . . . . . . . . ... 35
Medbestammande Syd . . . . ... 37
Inte Bilen Under Milen — beteendetifokus . . . . . .. .. ... ... 38
Medialt quantumileap . . . . . . . . .. 40
Kapitel lll-Risochros . . . . . . . . . . . . . ... ... 43
Priser och utmarkelser . . . . . . . . 45
Etanoldebatten . . . . . . 46
Jagvillvetavad jagtankar . . . . . . . 50
Miljo vs.sakerhet . . . . 52
Kostnadseffektiv lobbyism narden arsombast . . . . .. . .. ... L 53
Viktenavtiming . . . . L 57
ROster fran grundarna. . . . . . . . 58
Medlemsorganisation eller lobbyorgan? . . . . . . . .. 60
Kapitel IV-Vvagenframat . . . . . . . . . .. ... ... ... ... 63
Framtidens grona bilism . . . . . . . . 66
Skippa BilenUnder Milen . . . . . . . .. 66
Lista Over de intervjuade personerna. . . . . . . . . . ... 0o e 77
INdeX. . . . . . e e e e e e e e 78
Fler bocker fran Gréna Bilister . . . . . . . . . . . . . .. ... ... . 79

BILEN BRANSLET BETEENDET - 20 AR MED GRONA BILISTER 5






Bilen Branslet Beteendet

20 ar med Grona Bilister



BILEN BRANSLET BETEENDET - 20 AR MED GRONA BILISTER



FOrord

Den hir skriften bygger pa intervjuer med personer som pa olika sitt har varit
inblandade i Gréna Bilisters verksamhet genom organisationens historia. Fyra av
foreningens ordforanden har intervjuats, dartill ett antal tidigare och nuvarande
styrelseledaméter, representanter fér bil- och brinsleindustrin, journalister, poli-
tiker pa lokal niva och riksniva samt ett par kommunala tjinstemin. Samtliga som
fatt forfragan har tackat ja till att bli intervjuade med undantag av Bil Swedens VD
Bertil Moldén. Motorminnens VD Maria Spetz stillde upp pa en intervju, men bad
i efterhand om att f4 sina citat strukna.

Utover intervjuerna har en stor mangd material fran féreningens tjugoariga histo-
ria gitts igenom, déribland verksamhetsberittelser, &rsmotesprotokoll, remissvar,
egenproducerade rapporter, pressklipp, debattartiklar, samt i stort sett alla num-
mer av tidningen Trafik & Miljo och Gréna Bilisters elektroniska nyhetsbrev.

Skriften gor inga ansprak pa att vara heltickande - tjugo ar 4r en lang period och
Grona Bilister en aktiv organisation. Vissa hindelser har kanske fatt for stor plats,
medan andra fatt for lite utrymme eller inte kommit med alls.

Jag vill rikta ett varmt tack till Gréna Bilister som latit mig
fa den stora férmdnen att griva i féreningens arkiv och
fritt ta del av allt material som samlats genom aren. Tack
till Martin Prieto Beaulieu och Mattias Goldmann fér all
hjilp med kontaktuppgifter och rad. Ett sarskilt tack till
Gunnar Hadders som motte upp mig i Uppsala dar vi las-

=

FOTO: ELLINOR BRENNING

il

|

tade en vaska full med pidrmar med gamla remissvar och
pressklipp frdn go-talet. Och sa naturligtvis ett mycket
stort tack till alla som stillt upp pa att bli intervjuade och
delat med sig av sina tankar och asikter om Gréna Bilister
under féreningens tjugo ar.

Stockholm 25 mars 2014

HANNA BEGLER

BILEN BRANSLET BETEENDET - 20 AR MED GRONA BILISTER 9










Kapitel | — Sa borjade det

"Bara for att man har bil struntar man vil inte i miljén”.

Texten aterfinns pa en folder i As-format, tryckt i svartvitt och grént och med ett
enkelt formsprék. Under texten finns ett foto pa en bil parkerad intill en strand-
remsa med ett blekt hav i bakgrunden. Invid motorhuven hukar en ung man, ikladd
skinnjacka och solglaségon. Till héger om honom star en ung kvinna i lang kappa
som haller om en blond tjej. De ler alla tre mot kameran. Langst ner pa sidan finns
en fetstilt rubrik, "Féreningen fér miljdmedvetna bilister”, med féljande text:

"F6ér manga av oss betyder bilen 6kad frihet. Ut i naturen, till jobbet, dagis, slak-
tingar och vanner. I glesbygden &r bilen nistan oumbérlig. Samtidigt vet vi att bilen
r ett av vara virsta miljoproblem, sarskilt i storstiderna. Bilarna méste bli renare
och mera energisnala. Nya brinslen maste fram. Beskattningen méaste gynna miljé-
vénliga alternativ och kollektivtrafik.

Alla bilister ar inte inskrankta dumskallar som struntar i miljéproblemen. Alla bilis-
ter tycker inte att billig bensin och starka motorer ar viktigare &n allt annat. Gréna
Bilister &r en ny organisation for kloka, ansvarskidnnande bilister som vill ha en
miljoanpassad utveckling av viagtrafiken. Ga med du ocksa!”

Foldern har skickats ut till samtliga medlemmar i de stora miljdorganisationerna
Svenska Naturskyddsféreningen (SNF) och Virldsnaturfonden WWEF under mars
1994. Ungefar samtidigt tar landets nyhetsredaktioner emot ett pressmeddelande
som berittar att det har bildats en ny férening som vill ge de “miljémedvetna bilis-
terna” en rost i debatten. Inbjudningar skickas dven ut till en presstraff i Stockholm
dir den nya féreningen ska presentera sig.

Ungefir ett ar tidigare hade den f.d. vice ordféranden fér SNF, férfattaren och mil-
jodebattoren Per Kigeson, limnat in ett PM till SNEF:s styrelse med rubriken "Anga-
ende bildandet av en férening f6r miljémedvetna bilister (alternativt trafikanter)”.
Idén kom fran de tysktalande lindernas alternativa bilistféreningar som Kageson
kommit i kontakt med som ordférande i the European Federation for Transport and
Environment. Bilistféreningarna i dessa linder samlade stora medlemsskaror och
hade ett betydande inflytande pa den nationella transportpolitiken. Sarskilt inspi-
rerad var Kageson av schweiziska Verkehrs-Club der Schweiz (VCS) som med sina
130 0ooo medlemmar sigs som starkt bidragande till att schweizarna hade réstat fér
ett forbud mot transittrafiken med tunga lastbilar.

12 BILEN BRANSLET BETEENDET - 20 AR MED GRONA BILISTER



Det fyrsidiga utskicket féreslar bildandet av en sidoorganisation till SNF fér “"mil-
jémedvetna bilister och andra trafikanter”. Kageson redogér i texten for hur trans-
portsektorn star f6r en stor andel av utsldppen av kviveoxider, koldioxid och kolvite
och att genomgripande férandringar inom sektorn dr nédvandiga for att dstadkom-
ma en langsiktigt hillbar utveckling. SNF:s egna insatser inom transportomridet
beskrivs dock som alltfér blygsamma fér att kunna bidra till att vanda utvecklingen,
varfér en ny organisation behévs som kan se till att fragorna far verkligt genomslag.

Egentligen hade Kageson redan tv4 ar tidigare vickt fragan infér SNE:s styrelse som
dock bordlagt drendet — pa enligt Kageson “svaga grunder”. Efter att aterigen ha

BILEN BRANSLET BETEENDET - 20 AR MED GRONA BILISTER 13



FOTO: MARTIN PRIETO BEAULIEU

diskuterat férslaget med deltagarna pa féreningens
trafikpolitiska kurs ville Kageson nu vicka fragan
panytt.

Féreningens komplementéra funktion framhalls i
forslaget — den ska inte utgéra en konkurrent till
den tankta fadderorganisationen SNE, utan snarare
innebéira en forstirkning av SNF:s insatser pa tra-
fikomradet. En rabatterad medlemsavgift fér med-
lemmar i SNF, WWF och Greenpeace foreslas for att
forhindra en 6verstromning av medlemmar frin de
etablerade miljéorganisationerna.

Tomas Kaberger

I september samma ar lamnar SNF:s ledning genom Tomas Kéberger och Magnus
Nilsson ett férslag till beslut rérande Kagesons foérfragan dar styrelsen féreslds ut-
tala sitt valkomnande av en sddan organisation.

I PM:et framhéller Kiberger och Nilsson att det ska
rora sig om en alternativ bilistférening och inte nagon
bredare inriktad trafik- och miljoorganisation. En for-
ening med en alltfér bred miljoprofil som bedriver ett
utvecklat piverkansarbete menar man skulle riskera
att "underminera den taktiska koalition mellan mil-
joengagerade med olika inriktning [...] som utgér just
Naturskyddsféreningens strategiska idé och som miljé-
arbetet pé alla specialomraden, &tminstone langsiktigt,
tjanar pd.” For att inte inskrdnka SNF:s méjligheter till
finansiering 4r det ocksa viktigt att man tydligt nischar
sig som bilistorganisation si att "potentiella sponsorer

Magnus Nilsson

fordelas naturligt”.

Forslaget som SNE:s ledning sedan antar innebir ett f6érsta bidrag pa 20 ooo kro-
nor fér att genomféra en undersékning om intresset for en grén bilistorganisation
bland SNF:s och WWEFE:s medlemmar. Resultatet av undersékningen kommer att
visa pi ett stort intresse for en alternativ bilistorganisation, och baserat pa detta
uppskattar man att en férening fér grona bilister ska ha goda férutsittningar att
snabbt komma upp i 10 0coo medlemmar.

"Bara for att man har bil struntar man vil inte i miljén” 4r Grona Bilisters forsta
budskap till omvirlden. En ny férening har fétts.

14 BILEN BRANSLET BETEENDET - 20 AR MED GRONA BILISTER

FOTO: MAGNUS NILSSON PRODUKTION



MOTTAGANDET | MEDIA

Pressklippen fran lanseringsaret vittnar om ett blandat mottagande fér den nya
organisationen. Sivil lokal- som riksmedia rapporterar om den nybildade féren-
ingen som ser sig fylla ett tomrum mellan den traditionella miljérérelsen & ena
sidan och de konventionella bilistorganisationerna & den andra. Ordféranden Per
Kégeson figurerar i flera inslag dir han redogér fér féreningens olika férslag. Bland
annat vill man se en omférhandling av Dennispaketet, miljoklassning av bensin och
trangselavgifter i storstiderna. P4 mer 6vergripande niva propagerar féreningen for
energisndlare fordon, utbyggd kollektivtrafik, fler cykelbanor och en mer rattvis be-
skattning.

Bland miljgskribenter och i flera dagstidningar runtom i landet 4r mottagandet
overvigande positivt. Aterkommande hanvisas till den schweiziska férebilden VCS.
"En stark gron bilistorganisation i Sverige har pa samma sitt som i Schweiz goda
forutsittningar att paverka bilindustri, bilister och petroleumindustri i miljévanlig
riktning” spar Ostersunds-Posten i en krénika. "Foreningen Gréna Bilister vill bade
arbeta for miljévinligare bilar och fér ett mindre bilberoende samhille, dar alter-
nativ till bilen utvecklas. Genom att engagera bilister i miljdarbetet 6ppnas tidigare
stingda dorrar. Det giller ju att finna alternativ som accepteras av bilisterna. En
gron motororganisation kommer att underlitta detta viktiga arbete”.

Fran de stora motororganisationerna dr man dock inte lika fértjust. Representanter
for Motorméannens Riksférbund och Motorférarnas Helnykterhetsférbund avvisar
kritiken om att de traditionella bilistorganisationerna motarbetar alla miljokrav. I
sjalva verket anser man sig ha arbetat aktivt med miljofragor sedan lang tid tillbaka
- en uppfattning som dock inte omfattas av alla.

Att den nybildade foreningen - sin uttalade kirlek for bilen till trots — praglas av
bilfientlighet ar en dterkommande uppfattning som férs fram fran bide bilistorga-
nisationerna och stora delar av motorjournalistkiren. Gréna Bilisters virvnings-
broschyr kritiseras for att stota bort folk med sin pastitt nedlatande attityd mot
bilisterna genom formuleringar som "alla bilister r inte inskrinkta dumskallar som
struntar i miljéproblemen”. "Ar det inte ett uttryck for en férenklad syn pa bilister-
na, den att de flesta dr oansvariga och bara tanker pa planboken och histkrafterna?”
undrar tidningen Motorféraren.

Sarskilt hart atganget blir ett utspel i DN Debatt dar Kageson féresprakar en hoj-
ning av bensinskatten med tre kronor litern. Férslaget, som &r i linje med vad som
forts fram av den statliga Trafik- och Klimatkommittén, grundar sig i ett av Gréna
Bilisters huvudbudskap: att bilismen ska bara sina egna kostnader. Genom att in-

BILEN BRANSLET BETEENDET - 20 AR MED GRONA BILISTER 15



FOTO: MARTIN PRIETO BEAULIEU

kludera sddant som miljopaverkan och hilsoeffekter hivdar Kageson att bilismens
totala samhallskostnader kriaver 6kad beskattning.

Grona Bilister anklagas med forslaget for att g hart it de bespottade och redan
tungt beskattade bilisterna. "Visst 4r det ett lovvirt initiativ” heter det i tidningen
Motorféraren, "men de slar undan benen pa sig sjilva redan i starten. [...] Den bilist
som via ekonomiska tumskruvar tvingas vilja och begransa dven sitt nédviandiga
bilakande, blir ingen effektiv miljévan.”

Debatten som f6ljer priglas av den klassiska motsittningen mellan vilbirgade stor-
stadsbor och "vanligt folk” i glesbygden som maste ha bil for att klara vardagen. I
Virmlands Folkblad menar motorskribenten Rolf Gildenléw att d&ven om Kégeson
sikert 4r en man "med vallovliga syften” sa begriansar han med sitt férslag pa ben-
sinhojning i ett slag den tinkta medlemsskaran till en grupp vilbestillda stockhol-
mare — och kanske nagra goteborgare ur 6verklassen.”

Ocksa Motorméinnens Bérje Henningsson varnar fér att den nya féreningen blir en
lyxorganisation som frimst vinder sig till manniskor med starka ekonomiska resur-
ser —ndgot som ilingden skulle leda till att de som har det simre stallt far minskade
mojligheter att skaffa miljoanpassade bilar.

Aven bland de som ir positiva till initiativet om en forening for miljomedvetna bi-
lister far skatteforslaget hard kritik. Gotlands Tidningar vilkomnar den nybildade
foreningens ambition att kombinera bilistens behov med en omtanke om miljén.
"Men ndgonstans pa vigen snubblar Gréna bilister till och vacklar. De foreslar nam-
ligen att bensinpriset hojs till dryga tio kronor per liter och da begrinsar man mél-
gruppen for tinkta medlemmar till storstiderna, framfor allt Stockholm. [...] Gréna
bilister blir i ett enda snubblande steg en glesbygdsfientlig organisation som ur ett
Storstockholmskt perspektiv tittar pa trafik och bilism.
Det har man inget fé6r om man vill tas p4 allvar. De har
mdénga bra idéer och malsittningar, sd om man backar
ett steg, det om bensinpriset, sa kan man bli ett alter-
nativ ibland de organisationer som slass om att féra
bilisternas talan. G6r man inte det 4r man ute ur leken
redan innan man startat.”

I en artikel i tidningen Motorféraren fragar sig skriben-
ten retoriskt var Grona Bilister fanns under Bilsalong-
-1' S en i Stockholm. "Organisationens ordférande, Per Ka-
Per Kégeson geson, deltog visserligen i en debatt om bilar och miljé.

16 BILEN BRANSLET BETEENDET - 20 AR MED GRONA BILISTER



FOTO: MARTIN PRIETO BEAULIEU

Sweniges eduda millSdriea LITITET B

v B

Sveriges enda miliodrivna bilistorganisation, Jakob Lagercrantz, Maria Gardfjell, Kristina Birath.

Det stora kvinnoseminariet om bilar missade han dock tydligen. Dir rullades fakta
i en imponerande strém om bilens betydelse fér familjen och inte minst kvinnan i
hennes stravan efter hojd livskvalitet och likstillighet. Det stora problemet var den
fordyring den pa senare ar starkt hojda bensinskatten vallade for bilfamiljen. Ytter-
ligare 3 kr per liter ar ett slag i ansiktet pa denna bilfamilj.”

I viss man kan kritiken sigas vara orittvis. Forslaget om 6kad beskattning innehal-
ler ocksé idén om en ekobonus - dven den hamtad fran Schweiz. Modellen gir ut pa
att en del av bransleskatten aterfors till féretagen medan en andra, betydligt storre
del, terbetalas till hushallen i form av en arlig bonus pé 1500 kronor. Bonusen gar
till alla medborgare, vuxna som barn, biligare som icke-biligare. Forslaget bygger
alltsd enligt Kégeson i sjilva verket pa en omsorg om just "den lilla mannen”. Lag-
inkomsthushall, barnfamiljer och pensionirer utgér de grupper som genom eko-
bonusen far tillbaka mer 4n de betalar i hojd bransleskatt. "Bland férlorarna finns
flertalet hoginkomsttagare och manga ensamstiende i yrkesverksam alder” fastslar
Kageson till férslagets férsvar.

Det raljeras ocksa en del kring Kigesons eget val av bil: sedan atta ar tillbaka kor
foreningens grundare en Mazda 232 utan katalysator. Kigeson férsvarar dock valet
med att han bara kér 700 mil om &ret och att det dr bittre att bilen 4gs av honom
sjalv 4n av nigon som skulle bruka den mer. "Vi kraver inte av vira medlemmar

BILEN BRANSLET BETEENDET - 20 AR MED GRONA BILISTER 17



Av alla de projekt som Grona Bilister har drivit finns det ett som har funnits med genom hela férening-
ens tjugodriga historia. Miljobasta Bil inleddes redan fodelseéret 1994 da ett 20-tal bilar granskades och
rangordnades efter miljoprestanda. Undersokningen fick mycket uppméarksamhet i media — men ocksa en

del kritik. | fokus for kritiken stod framst den bristande sakerheten hos de bilmodeller som hade rankats
hogt pa listan.

[=
¥

FOTO: MARTIN PRIETO BEAULIEU



MILJOBASTA BIL
FORD FOCUS FFV

Miljébasta Bil har sedan kommit att utvecklas under Grona Bilisters historia. Sékerhetskraven har skarpts
och idag ska de modeller som rankas uppfylla kravet p& hogsta sakerhetsbetyg enligt Euro NCAP, dari-
bland minst fem stjarnor i betyg for krocksakerhet och tva for fotgangarskydd.

Aven miljokraven har gradvis hojts. Detta var ocksé redan fran borjan tanken med undersokningarna: att

successivt hoja kraven for att pa sé satt steg for steg stimulera till 6kad produktion och efterfragan pa allt
miljévanligare bilar. Under den forsta perioden av granskningar handlade det mest om att driva fram mer
brénslesnala bilar d& det nastan inte fanns nagra biodrivmedel pa marknaden, och heller ingen miljébils-

definition.

Under tidigt 00-tal borjade Gréna Bilister rikta in sig pa att forma den offentliga sektorn att stalla miljokrav
vid inkép av bilar — ndgot som inte var speciellt vanligt vid den har tiden. Kriterierna for Miljobasta Bil
utformades sa att kommuner och andra offentliga upphandlare kunde anvanda sig av dessa i sina
upphandlingar. Rent juridiskt var det inte mojligt for en offentlig upphandlare att hdnvisa direkt till Grona
Bilisters rankningar, men det kom man runt genom att formulera kriterierna for Miljobasta Bil pa ett

satt som kommunerna kunde anvanda sig av vid sin upphandling. Idag finns Grona Bilisters kriterier for
Miljobasta Bil exempelvis med i checklistan for Goteborgs stads miljédiplomering. Genom arbetet med
Miljdbéasta Bil kom foreningen dven att arbeta allt ndrmare bilindustrin som ockséa anvande sig av Gréna
Bilisters utmarkelser i sin marknadsforing.

Fran att tidigare enbart haft motorjournalister i jurygruppen borjade man ar 2008 att for forsta gangen lata
flera olika jurygrupper delta i omréstningen. Nu utsags Miljobasta Bil av fyra jurygrupper: motorjournalis-
ter, miljochefer, pensionarer eller “aldre” samt barnfamiljer, som alla fick vélja fran en lista av ett trettiotal
nominerade bilar. Grupperna gavs frihet att definiera egna bedémningskriterier pa de bilar som uppfylit
Grona Bilister grundkrav. Med det nya systemet kom den vinnande bilen inte nddvandigtvis att bli det
fordon som slapper ut minst av ett visst bransle, utan det fordon som bland Grona Bilisters urval uppfyller
de krav och dnskemal som de olika jurygrupperna representerar. Pa sa vis kom Grona Bilister ocksa att
Oka sitt fokus pa beteende och anvandarnytta.

Successivt hojdes aven kraven pa analys av branslen. Bilmodellerna bérjade bedémas i kombination med
det bransle som faktiskt saljs i Sverige, och man anvande sig av s.k. Well-to-Wheels data i urvalet.
Sammanfattningsvis s& har Gréna Bilister genom Miljébéasta Bil inte bara kunnat paverka konsumentmark-
naden, utan ocksa offentliga upphandlare samt féretag och bilmarknaden.



att de ska képa nya bilar med katalysatorer”, siger Kageson i en replik, "men vi vill
verka for en langsiktig planering som gor att vi kan ha kvar privatbilismen om bide
15 och 20 dr. Om man bara har kortsiktiga mal framfor sig, som de andra bilistorga-
nisationerna, ir risken stor for ett framtida fé6rbud mot privatbilismen.”

Aven mer konspiratoriskt lagda teorier om vilka Gréna Bilister “egentligen” repre-
senterar, figurerar i debatten. I en artikel i Motorféraren med rubriken "Pa vems
sida star egentligen Grona Bilister?” hivdas att elaka tungor antyder en finansiell
uppbackning av Gréna Bilister fran ABB och andra jarnvagsintressen som girna ser
ett minskat bildkande till férman fér 6kad kollektivtrafik. Man pekar bland annat
pa att féreningen, sin litenhet till trots, 4&r mycket aktiv och 4dven har rad med en
egen tidning.

Slutligen finns de inom motororganisationerna som mest méter den nybildade
foreningen med en avmitt suck. I en debattartikel i Hallandsposten med rubriken
”Utan bilen stannar Sverige” vill Egon Edstrém fran Motorméannen inte kinnas vid
nagon storre upprordhet 6ver att det bildats en “si kallad motororganisation”. I ar-
tikeln skriver Edstrém: "snarast 4r det nog s att vi bara nigot férvanat har hojt pa

ena 6gonbrynet och stillsamt fragat — jaha, och vad skall den hir nybildade féren-

Gréna Bilisters seminarium pa Bryggen.

20 BILEN BRANSLET BETEENDET - 20 AR MED GRONA BILISTER

FOTO: MARTIN PRIETO BEAULIEU



ingen fylla f6r funktion? Det finns ju onekligen redan en uppsjé av bade miljé- och
motororganisationer!”

Fran Kungliga Automobilklubben, KAK, hoppas Boo Nilsson att det ror sig om ett
for tidigt aprilskdmt”. "Nagon sddan bilistorganisation, som vill att det ska bli dy-
rare att inneha och 4ga en bil behovs inte i Sverige” skriver Nilsson i Helsingborgs
Dagblad. Samtidigt vilkomnar Nilsson att delar av miljérorelsen, som han menar
haft f6r vana att smutskasta bilisterna, nu ger uttryck f6r en mer positiv syn pa
bilen: "Darfér kan det vara till glidje, om det nu &r pa det viset, att d&ven dessa mil-
jéorganisationers medlemmar erkinner att bilen 4r en nédvandighet och férsoker
surfa pa det arbete som vara organiserade bilistorganisationer har arbetat med un-
der ménga ar”.

Enligt motorjournalisten Gildenléw 4r det dock just de gamla etablerade motor-
organisationernas bristande férméga att engagera bilister som 6ppnar dérren for
sddana “opportunistiska uppstickare” som Gréna Bilister. "Jag skall inte pasti att
Grona bilister blir kortlivade, dartill 4r det svenska miljointresset for starkt” skriver
Gildenléw, "men jag tror att det blir en marginell foreteelse i samhaillet, d&ven om de
kan rikna med en hel del massmedial uppméirksamhet den nirmaste tiden”.

Och en del uppmirksamhet ska det ocksa bli — kanske som mest di Gréna Bilister
lanserar sin férsta ranking av miljobésta bilar. Medier runt om i landet rapporterar
om unders6ékningen som visar att bilmodeller fran Japan och Tyskland ar miljévan-
ligast, medan Ford hamnar i skamvrén.

Flera motorjournalister riktar dock skarp kritik mot rankningslistan. I Expressen
skriver Hakan Matson: "Organisationen Grona Bilister har gjort en lista 6ver vilka
bilar som 4r bist for miljon. Ni kan lasa listan har intill. Sedan ska ni omedelbart
glomma den.” Gréna Bilisters klassning av olika bilmodeller ar enligt Matson inte
bara "urusel” utan ocksa direkt farlig. "Om svenskarna f6ljde rekommendationerna
fran Grona Bilister skulle fler dédas och skadas i trafiken, samhaillsekonomin for-
sdmras — medan utsldppen av farliga avgaser sannolikt skulle 6ka”.

I en stor artikel i Skdnska Dagbladet med titeln "Grona bilisters kampanj trafiksiaker-
hetshot” hinvisar Rolf Gildenloéw till trafiksikerhetsprofessor Claes Tingwalls oro
for att hela det nationella trafiksikerhetsprogrammet skulle spricka om bilképarna
foljde Grona Bilisters rad. Aret darpa intervjuas dock Tingwall sjalv i Trafik & Miljo
dar han havdar att konflikten mellan trafiksikerhet och miljokrav ar 6verdriven.
Som vi ska se langre fram kommer diskussionen om miljéhansyn kontra sikerhet
att blossa upp flera gdnger under Gréna Bilisters historia.

BILEN BRANSLET BETEENDET - 20 AR MED GRONA BILISTER 21



FORENINGSARBETET INLEDS
Klart star att den nybildade féreningen vicker nyfikenhet och ett halvér efter bil-

dandet har 6ver 2000 personer ansékt om medlemskap — nagot som goér Gréna Bi-
lister till Sveriges snabbast vixande miljérorelse. An 4r man dock en bra bit ifran det

uppsatta mélet om 8000-10 0oo medlemmar fér det forsta ret.

P4 sikt har man 4nnu stérre ambitioner, savil vad giller medlemsantal som verk-
samhetens inriktning. Schweiziska VCS, bildat 1979, samlar éver 130 ooo medlem-
mar och driver en bred verksamhet som técker in bilpooler, férsikringar, resebyra
och bokutgivning. I likhet med sin schweiziska férebild har Gréna Bilister ocksa
ambitionen att kunna erbjuda férmanliga forsakringar och andra former av rabatter
péd samma sitt som traditionella motororganisationer. Férst ska man dock behéva

bli si pass stor att man har ett bra férhandlingslige.

Ganska snart ska det emellertid visa sig att medlemsavgifterna inte verkar bli den
inkomstkilla som man riknat med. Féreningen kommer i sjilva verket aldrig i nar-
heten av de medlemsantal som man hoppats p4, utan blir tidigt beroende av att

s6ka medel fran statligt hall.

ey LT [ 7]
grona bilister W

B gy

i s W ART MleE R
{ w1t mitja arpasean B palY S
rhary Mt AR e St ke

P il f Pubns g g wrLtadinragee Loy

" N, [ il e R —

- N pem— i -
—

st s
s ST R Spe——
LI B pp— W e e e
h R
= Py ~ s N R g,
¥ PR ) ) vy il - -..l -
-

2 e o Wiy | 9 i |

N roodd @ Lernmn Ihikjy ey redtarn idagy

T b ——
T N .' ety T

hl'rn.r-,u-.u. L T Ty .

CEL P s

=

— -

ol . LLER L SV

- — e L

BILEN BRANSLET BETEENDET - 20 AR MED GRONA BILISTER

22



Delar av de 200 0oo kronor som Gréna Bilister vid starten fatt av SNF och WWE ska
anvindas till att producera en tidning med en planerad upplaga pa 2-3 nummer per
ar. Magnus Nilsson, som var med vid féreningens grundande, utses till redaktor.
Tidningen Trafik & Miljé utgir fran ett brett transportpolitiskt fokus dir flyg, sjo-
fart och sparburen trafik bevakas vid sidan om bilism. Bland de mer renodlade bil-
fragorna finns avgasemissioner och energieffektivitet i personbilar.

Nilsson beskriver i efterhand uppdraget som tacksamt och littarbetat da det om-
rade han bevakade var sa daligt tackt — "ndgot som innebar att jag kunde leverera
ett bra scoop i sd gott som varje nummer”. Mycket information hamtas fran Statens
vag- och transportforskningsinstitut (VTI). Tidningen kommer ocksa att fungera
som ett slags debattorgan fér Grona Bilister. Sarskilt minns Nilsson hur man fick
tag pa en studie frin EU-kommissionen som jimférde beskattningen av transporter
inom EU. Studien visade att svenska bilister — till skillnad mot vad som allmint
hivdades - var ovanligt lagt beskattade.

Under de forsta dren bedriver féreningen inga storre projekt. Istéllet 4gnar man sig
mest at reguljar bevakning av transportpolitiken, skriver debattartiklar och remiss-
svar. Stor vikt liggs vid att lyfta in aktuell forskning i debatten och med tiden kom-
mer Grona Bilister allt oftare att kontaktas av VTT och politiker som fitt kinnedom
om féreningen genom Trafik & Miljo. Vi levde pa tidningen och de utspel som vi
lyckades fa in i media” kommenterar Nilsson.

Tidningen under Nilssons ledning har fatt mycket berém f6r den heltickande och
djupgdende rapportering som utférts med mycket begransade resurser, och Tomas
Kaberger anser att Trafik & Miljo ar "den mest kostnadseffektivt producerade pap-
perstidningen i Sverige de senaste decennierna”.

BILEN BRANSLET BETEENDET - 20 AR MED GRONA BILISTER 23









Kapitel Il — Fran kris till kampan]

Aren fore millenniumskiftet befinner sig Gréna Bilister i vad som maste beskrivas
som en kris da féreningen star och vacklar mellan att fortsitta eller 1igga ner.
Trots den ursprungliga ambitionen att bilda en organisation med 40.000-
50.000 medlemmar - och pa sikt dnnu fler — hade medlemsantalet aldrig passerat
3000-strecket. I sjalva verket har antalet medlemmar sjunkit f6r varje ar sedan for-
eningens bildande och i mars 1998 skriver Per Kageson ett brev till styrelsen med
den 6desmittade inledningen ”Sanningens minut nirmar sig.”

Féreningen hade tidigare fatt administrativt stod av ett flertal personer som gick
pa s kallade ALU-jobb med finansiering fran Arbetsférmedlingen — en satsning
som dock avslutats. Utan 6kade resurser genom hégre medlemsantal har Kageson
svart att se hur féreningen ska kunna driva verksamheten vidare. "Medlemsantalet
borjar ocksa bli si lagt att det 4r svart att framstalla GB som féretradare f6r en vik-
tig opinion. Och med en kraftig bantning av T&M [Trafik & Miljo] l4r det bli annu
svarare att fa medlemmarna att stanna kvar. Mitt forslag ar darfor att vi foreslar
arsmotet att 1igga ner GB.”

P4 den miljopolitiska fronten ser det ocksd dystert ut. I tva pd varandra féljande
ledare med rubrikerna "Ligvattenmarke for svensk miljopolitik” och "Tre férlorade
ar” ger Kageson uttryck for sin frustration och besvikelse 6ver regeringens trans-
portpolitiska proposition. Efter tre irs utredande har varken Trafik- och Klimat-
kommitténs eller Kommunikationskommitténs betinkanden presenterat nagra
egentliga forslag pa forandringar i beskattningen av vigtrafiken. Fér Grona Bilister,
som har drivit fragan hart, 4r det ett bakslag.

Ledarna ska komma att bli Kagesons sista — 1999 limnar han styrelsen. Hésten aret
innan har Magnus Nilsson gjort sitt allra sista nummer som redaktér for Trafik &
Miljé. Nilsson och Kageson kommer dock att fortsitta att skriva f6r medlemstid-
ningen en tid framéver och Kageson &r fortsatt inblandad i ett par av féreningens
projekt.

Under en évergangsperiod saknar Gréna Bilister styrelseordférande, istillet finns
ett presidium med tre vice ordféranden som delar det ledande arbetet mellan sig.
Féreningen hankar sig fram utan nigot riktigt kansli, man héjer medlems- och pre-
numerationsavgiften, efterlyser ideellt stod f6r kansliarbetet och vadjar till med-
lemmarna att hjilpa till med medlemsvarvningen. De intikter man fir fran med-

26 BILEN BRANSLET BETEENDET - 20 AR MED GRONA BILISTER



FOTO: MARTIN PRIETO BEAULIEU

lemmar och prenumeranter ricker i stort sett bara till att finansiera produktion och
utgivning av Trafik & Miljé som genom Per Elvingson har fatt en ny redaktér.

Ar 2000 kliver Tomas Kaberger upp som ordférande, en post han kommer ha fram
till 2002 d& han ldmnar styrelsen fér gott. Samma ar utser drsmétet miljokonsulten
Michael Koucky till ordférande for en styrelse som vid det hir laget endast bestar
av fem ledaméter.

NY INRIKTNING

Foreningen gir pa sparldga, utan ett fast kansli och
med en nedbantad styrelse, men den lever trots allt
vidare. P& hosten samma &r som Koucky valts som
ordférande fir foreningen en ny kanslist genom
Gunnar Hadders som ska ansvara fér organisatio-
nens administrativa arbete.

Till en bérjan dr arbetet pa Gréna Bilister mest en fri-
tidssyssla f6r Hadders, men efter ndgot ar sager han
upp sig fran sin tjinst pa Institutet fér Jordbruks-
och Miljéteknik och kan darefter 4gna allt stérre tid  mikael Koucky

BILEN BRANSLET BETEENDET - 20 AR MED GRONA BILISTER 27

FOTO: GRONA BILISTER



at foreningen. Ett par ar senare ska Hadders bedriva féreningens arbete fran ett
litet kontor pa 12 kvin som hyrs i ett kontorshotell och f.d. missionskyrka i centrala
Uppsala. Genom Hadders insatser fir man inte bara bittre ordning pa bokféring
och kan ta itu med en rad uppgifter som slipat efter under de &r di féreningen varit
utan en anstilld kanslist. Det blir ocksa méjligt for styrelsens ledamoter att arbeta
mer offensivt och utdtriktat.

2003 viljs tva stockholmsbor in i styrelsen. Martin Prieto Beaulieu ar en IT-projekt-
ledare med erfarenhet av miljoarbete i Latinamerika och Mattias Goldmann har ny-
ligen lamnat partipolitiken som foértroendevald och informationsansvarig fér Mil-
jopartiet. Bada ska komma att f6lja féreningen under ling tid framéver och spela en
avgorande roll i arbetet med att 6ka Grona Bilisters mediala genomslag.

Under den hir perioden bérjar man ocksa mer aktivt arbeta med att dra in extern
finansiering, framforallt fran statliga myndigheter. Fran att tidigare levt pa med-
lemsavgifter och enstaka bidrag fran Vigverket fér satsningen pa Miljébasta Bil,
bérjar man nuihogre grad arbeta med olika projektfinansierade satsningar. Bland
annat inleds ett projekt om bil-pooler i Skane och arbetet med Grén Trafikskola

forstarks.

28 BILEN BRANSLET BETEENDET - 20 AR MED GRONA BILISTER

FOTO: MARTIN PRIETO BEAULIEU



Gron Trafikskola hade inletts 1999 som ett lokalt projekt i Halland dar Mikael
Koucky bodde. Féretradare fran SNF och Vagverket deltog i initiativet och &ven har
hade man himtat inspiration frdn de tyska och schweiziska bilistorganisationer-
na. Ganska snart kom projektet dock att utvecklas till att bli mer av ett nationellt
projekt dar allt fler trafikskolor i landet inkluderades. Ambitionen var att f3 in ett
miljoperspektiv i trafikskolornas utbildningar och man samarbetade nira Sveriges
Trafikskolors Riksférbund (STR) med att miljocertifiera trafikskolor.

Enligt Koucky var projektet en av de satsningar dar Grona Bilister kanske allra
tydligast kommit att utéva inflytande och fa ett bestdende genomslag. Det mang-
ariga samarbetet med lokala trafikskolor skulle med tiden leda till nationella stan-
darder och regeldndringar som kom att paverka dven de trafikskolor som inte va-
rit milj6certifierade. Idag 4r miljohidnsyn och brinslesnalt kérande obligatoriska
inslag i den befintliga kérkortsutbildningen och nigot som samtliga blivande bi-
lister méiste lara sig.

2004 inleds arbetet med kommungranskningar, ett projekt som finns kvar 4n idag
och som kommit att utgéra en viktig del av féreningens paverkansarbete. Aven da
Grona Bilister vid den hir tiden drivs av en syn pd att all fordndring bérjar underi-
frin, 4 man ocksd medveten om den roll som stora aktérer spelar i att underlitta
for den enskilde att kunna géra miljévanliga val. Kommunerna som har avfallsmo-
nopol, manga tjanstebilar och ett allmint inflytande 6ver medborgarna blir ett na-
turligt fokus fér organisationen. Genom att granska kommunernas arbete kan man
bade ge tips till kommunerna om olika sitt att 6ka sin miljébilsprofil, och sporra
dem till ett mer progressivt arbete for hallbar bilism — bland annat genom att jam-
fora dem med varandra.

Projektet ska fa mycket uppmarksamhet i media och leda till hundratals gransk-
ningar av kommuner i landets alla hérn. Med aren ska ocksa ribban komma att
hojas med ett stringare bedémningssystem. Mattias Goldmann som ansvarat for
kommungranskningarna under manga ar, framhaller att varken kommunens stor-
lek, ekonomiska resurser eller politiska firg har nagon avgorande betydelse fér hur
aktivt man arbetar fér en hallbar bilism. Istallet ror det sig ofta om enskilda poli-
tiker eller tjanstemin med ett stort engagemang i fragorna, personer som behéver
nagon som granskar, stéttar och bidrar med rad.

STRATEGI FOR OKAD SYNLIGHET

Gunnar Hadders minns sina férsta dr i féreningen som en spannande period. Med
den nya styrelsen har man fatt mycket mer utrymme att arbeta utatriktat och pro-
jektorienterat och nyfikenheten fran media vixer. Samtidigt ligger medlemsantalet

BILEN BRANSLET BETEENDET - 20 AR MED GRONA BILISTER 29



FOTO: GRONA BILISTER

istort sett konstant pa en fortsatt 1ag niva. Att medve-
tet satsa pa medlemsvirvning r inte heller nigot som
prioriteras, och tack vare de projektbidrag som féren-
ingen drar in kan verksamheten fortsitta att utvecklas.
Budgeten ar dock fortsatt anstrdngd och organisatio-
nen har langt ifrdn en stabil finansiell bas att luta sig
mot.

Nyinvalde styrelseledamoten Mattias Goldmann har
en uttalad agenda fér hur féreningen ska o6ka sitt in-
flytande. Med en bakgrund som kommunpolitiker f6r
Miljépartiet hade Goldmann frimst bilden av Gréna
Bilister som en “obskyr, liten och udda férening” som ganska fa kdnde till. Nar Gold-

Gunnar Hadders

mann bérjar arbeta fér féreningen uppfattas dessutom miljé och bilism fortfarande
i allmanhetens 6gon som en motsagelsefull kombination- lite grand som "talibaner
for fred”.

Foér Goldmann &r en av mest prioriterade uppgifterna att ¢ka organisationens me-
diala genomslag. 2003 figurerade Grona Bilister allt som allt bara tolv ganger i me-
dia. Mélet som Goldmann sitter upp ar att féreningen ska fa fler triffar i pressen
an tritobrodern Motorminnen som da har drygt 2000 klipp per ar, alltsd mer &n
hundra ganger mer. Utsikterna att nd malet dr goda enligt Goldmann som ser ett
stort utrymme i Sverige f6r en miljoorganisation som virnar om bilen. Med sitt
tidigare motstdnd mot sddant som blyfri bensin och tringselskatter &r Motorman-
nens foértroende i miljéfragor si gott som obefintligt. Samtidigt finns det minga
mainniskor som koér bil, men som virnar om miljén och egentligen vill minska sitt
bilakande.

En del av strategin gar ut pi att avgriansa foreningens fokus till att handla mer om
privatbilism snarare 4n bredare transportpolitikiska fragor - ndgot som alltsa utgér
en fokusforskjutning fran Kagesons tid som ordférande. Genom att tydligare profi-
lera sig som en bilistorganisation snarare 4n en miljéorganisation skulle man heller
inte bara framsta som ett SNF i miniformat. En mer renodlad bilistorganisation
vintades ocksi fa storre mojligheter till inflytande d4 man inte skulle f6rknippas
med de traditionella miljéorganisationerna och f4 tillgang till ett annat nitverk.

Martin Prieto Beaulieu beskriver hur féreningen framférallt ville bli mer av en kon-
sumentorganisation som inte férknippades med miljérorelsen utan med bilindu-
strin. Det handlade om en strategisk positionering som skulle underlitta for for-

30 BILEN BRANSLET BETEENDET - 20 AR MED GRONA BILISTER



FOTO: MARTIN PRIETO BEAULIEU

Framtidens motororganisation, Grona Bilisters miljobilsutstéllning i samband med STCC-finalen.

eningen att driva sina frigor om en hallbar bilism: ”Skillnaden &r att miljérérelser
ofta uppfattats vara emot bilar” siger Prieto Beaulieu. Vi dlskar bilar, men bilismen
mdiste pd nagot sitt inordnas i det stora systemet”.

Féreningens 6kade fokusering pa privatbilism framfér bredare transportfragor av-
speglas dven i tidningen Trafik & Miljo. Prieto Beaulieu har tagit 6ver som redaktor
efter Per Elvingson och ska fortsitta driva tidningen under det kommande decen-
niet. Under samma period 6kar dven Trafik & Miljé annonsfinansieringen och allt
oftare delas tidningen ut som bilaga till stérre dagstidningar.

2005 far foreningen aterigen en ny ordférande, som ska komma att bli en av de som
definierar organisationen under en ling period framéver. Jakob Lagercrantz har
omfattande erfarenhet av att jobba med miljofragor, bland annat fran Greenpeace
dar han bérjade som frivilligarbetare och ldmnade elva ar senare som VD och ord-
forande. Nar han tilltrader som ordférande ar Grona Bilisters finansiella situation
fortsatt osiker. Lagercrantz minns ett berémt méte d& man konstaterade att man
i stort sett var utan pengar och aterigen évervigde att ligga ner féreningen. Anen
gang ska man dock hitta satt att driva verksamheten vidare.

BILEN BRANSLET BETEENDET - 20 AR MED GRONA BILISTER 31



MILJOBILAR | FOKUS

Lagercrantz forsta tid i féreningen praglas av ett allt stérre fokus pa miljobilar, na-
got som hinger samman med ett 6kat intresse for miljévanliga fordon i samhéllet i
stort. 2005 dr aret da miljobilen far sitt genombrott i Sverige — dtminstone som ett
begrepp som alltfler manniskor blir bekanta med och som nagot som alltfler bilfs-
retag tar hansyn till nir nya modeller tas fram. Marknadsmassigt kommer det stora
genomslaget dnnu att dréja nagot, men mot slutet av aret har andelen miljobilar
6kat mer 4n vad som foérutspatts.

”Vem hade trott att 6ver 10 % av all nybilsférsaljning i slutet av 2005 skulle vara mil-
jofordon?” inleder Lagercrantz en ledare i Trafik & Milj¢ i januari 2006. Fa experter
trodde dessutom att trangselavgifterna i Stockholm trots allt skulle fa ett s positivt
bemétande. "Verkligheten, allminheten, folket, marknaden — anvind det ord du vill
— overtraffade alla prognoser” konstaterar Lagercrantz nojt.

Grona Bilister hade sjilva lobbat mycket aktivt fér ett inférande av tringselskatter,
exempelvis hade man fatt in en hel bilaga om frigan i Svenska Dagbladet dagen fére
folkomréstningen. Foreningens stéllningstagande for ett inférande av trangselskat-
ter hade ocksa bemotts med en del kritik dir det ifragasattes hur en férening for
bilister kan férespraka avgifter for bilister. For Gréna Bilister var dock svaret givet:
En gron bilist vill oftare lata bilen sta, och darfér 4r det viktigt med en bittre fung-
erande kollektivtrafik. Samtidigt bidrar trangselskatter till att 6ka framkomligheten
for de som trots allt maste ta bilen.

P TaTe

T
T il g—
R . -

32 BILEN BRANSLET BETEENDET - 20 AR MED GRONA BILISTER



2006 inférs sa den foérsta nationella miljobilsdefinitionen som kommer att ligga
till grund for statens upphandling av bilar. En rad férmaner f6r miljobilar, sdsom
skattebefrielse och undantag frin trangselavgift, foljer och aret darpa ska regering-
ens infora sin férsta miljobilspremie. Premien kommer att omfatta bilar inképta
av bade privatpersoner och féretag, nigot som Gréna Bilister ocksa har lobbat for.
2006 innebir dven miljébilens marknadsmassiga genomslag da den exponentiella
6kningen av andelen miljébilar i nybilsférsaljningen dger rum.

ETANOLDEBATT

Under oo-talets senare halva har miljébilar etablerats bade som ett allmént kint
begrepp och som faktisk féreteelse med en fortsatt ékad foérsidljning. Tack vare
den s kallade pumplagen (som stiller krav pa svenska mackar att erbjuda mil-
jovinliga branslen) har férnybara drivmedel som etanol ockséd blivit littare att
fa ut pa den svenska marknaden. Gréna Bilister hade varit mycket kritiska mot
pumplagens inférande som man menade i praktiken skulle leda till att mackarna
enbart erbjod E8s, vilket vintades ske pa biogasens och elbilarnas bekostnad. Det-
ta skulle ocksa visa sig bli fallet. Men tillsvidare glads féreningen at det faktum att
Sverige under den har tiden star for varldens snabbaste omstéllning fran fossila
till férnybara brianslen. Den positiva utvecklingen ska dock féljas av en kraftig
motreaktion.

Mot slutet av 2006 har en hart polariserad debatt blossat upp dir etanol ifra-
gasitts som brinsle fran savil NGOs som motorjournalister och allmdnmedia. I
fokus star den sa kallade "food versus fuels”- debatten dir det hivdas att en 6kad
etanolproduktion sker pa bekostnad av livsmedelsférsérjningen i produktionslin-
derna. 2008 utbryter ocksi en global livsmedelskris med kraftigt ckade priser pa
matvaror. I debatten kopplas krisen till de utbredda etanolodlingarna som pastas
minska utbudet av livsmedel genom att ta jordbruksmark i ansprak. Det fram-
fors dessutom fran flera hill att expansionen av etanolodlingar hotar regnskogen.
Organisationer som ActionAid och Afrikagrupperna menar iven att den 6kade
efterfrigan pa etanol ger upphov till si kallad land-grabbing dar i-linder képer
upp eller arrenderar stora omraden av odlingsbar mark i fattigare linder fér att
producera biobrinslen som etanol.

Grona Bilister, som drivit 6kade satsningar pa etanol, blir hart dtgangna i media.
P&hoppen dr minga och kommer bade fran olika organisationer och fran etablerad
media. Aftonbladets Robert Collin tillhér de som gar allra hardast ut med ankla-
gelser om att Grona Bilister med sitt lobbande for etanolen gor sig skyldiga till
okad svilt bland barn i tredje varlden.

BILEN BRANSLET BETEENDET - 20 AR MED GRONA BILISTER 33



FOTO: SEKAB

Det finns enligt Mattias Goldmann flera skail till denna backlash fér etanol som
bransle. Vissa delar kan spéaras till manniskans - eller &tminstone medias — natur:
nir nagot blases upp som en mojlig 16sning finns det en benigenhet hos vissa att
punktera bubblan. Den mediala logikens férsmak for forenklingar var inte heller
nagot som bidrog till en nyanserad debatt. Goldmann papekar att Gréna Bilister
alltid har framhallit att det behovs en palett av drivmedel. Det huvudsakliga malet
ar att "ersitta girdagens fossila enfald med morgondagens férnybara mangfald”.
Man har genomgaende foresprakat biogas och eldrift framfor etanol, men hiv-
dat att etanol i sin tur dr ett mycket battre alternativ 4n de fossila drivmedlen.
"Men media funkar ju si; du berittar allt det hir men det klipps si att bara en
bit kommer med och si framstir du som en renodlad etanolféresprikare” siger
Goldmann.

Det fanns dessutom enligt Goldmann starka incitament frin oljeindustrin att
smutskasta satsningarna pa férnyelsebart. Aven da den svenska marknaden ar

liten fanns det ett stort internationellt intresse for Sveriges etanolsatsningar vid
den hér tiden, och en 6kad férsiljning av biodrivmedel riskerade att sprida sig till
storre och viktigare marknader dar man ocksé bérjade fundera pa att minska sitt
oljeberoende.

Det hjilper inte heller att Gréna
Bilister &ren foére etanoldebattens
utbrott hade fatt in en person i sty-
relsen som kommit att personifiera
den svenska etanol-offensiven. En-
treprendéren Per Carstedt valdes in
som ledamot 2004, och 4ven om han
bara satt i styrelsen under tva ar och
sillan deltog vid styrelsemotena, var
detta djupt problematiskt f6r manga
som menade att Grona Bilister ge-
nom Carstedt blivit ett sprikror for
etanolindustrin. Som vi ska se lingre
fram kom etanoldebatten att prigla
synen pa Grona Bilister under manga
Per Carstedt ar framover.

34 BILEN BRANSLET BETEENDET - 20 AR MED GRONA BILISTER



FOTO: MARTIN PRIETO BEAULIEU

Frén vénster, Mattias Goldmann, Per Ostborn, Martin Prieto Beaulieu, Jakob Lagercrantz, Per-Jakob Kamienski och
Caroline Magnusson.

MED ELBIL FRAN YSTAD TILL HAPARADA

Debatten kring etanol ska dréja sig kvar i media och vid sidan av fragor om land-
grabbing och livsmedelsbrist ska etanolens miljénytta ocksid komma att ifragasit-
tas. Kritiken férs bland annat fram av SLU-professorn Séren Wibe som i en debatt-
artikel 2010 hivdar att etanolen leder till 6kad miljépaverkan genom hégre vixthus-
utslipp i produktionsfasen.

Samma ar som Wibes artikel publiceras far Gréna Bilisters styrelse sin yngsta leda-
mot i19-ariga Caroline Magnusson fran Taby. Caroline l4ser sista dret p4 gymnasiet
och har pa egen hand konverterat en Renault Clio till eldrift. Enligt Magnusson
valdes hon in i styrelsen fér att fylla ett kompletterande behov hos féreningen som
hade stor kompetens inom etanol och biogas men dock saknade djupare kunskap
om elbilar. Vid den hir tiden hade elbilsmarknaden bérjat komma igang och Gréna
Bilister sag dirfor behovet av att fylla denna kunskapslucka.

Tillsammans med Mattias Goldmann beger sig Magnusson av pa en elbilsturné som
gar ut pa att visa att det utan storre svarigheter gar att ta sig med elbil genom hela
landet, frn Ystad till Haparanda. Under resans ging gors uppehall i ett 40-tal kom-
muner dir man arrangerar presstraffar och méter kommunrepresentanter som ges
mojlighet att provkéra elbilen och stilla fragor. Ett syfte med turnén dr dven att

BILEN BRANSLET BETEENDET - 20 AR MED GRONA BILISTER 35



Helsingborg tilldelas priset Basta Elbilskommun 2012.

verka fér en omformulering av den aviserade supermiljobilspremien sa att premiens
utformning stimulerar till 6kad elbilsférsiljning. Sista turnéstopp ar Visby dar ett
elbilsseminarium arrangeras under Almedalsveckan. PR-virdet for elbilsturnén har
av utomstdende bedémare beriknats uppga till 7,5 miljoner fér Gréna Bilister och
medaktorer.

2013 genomfors genomfors Elbilsrekordet pd nytt dd man ocksd gor aterbesok i flera
av de kommuner som man tidigare varit hos. Erika Brokvist som kommit in i styrel-
sen 2012 berittar att flera av de kommuner som aterbesoktes hade inlett eller plane-
rade satsningar pa 6kad elbilsanvindning. Representanter fran de olika kommuner-
na kom vil ihag beséket och manga hade dtminstone skaffat sig sitt férsta elfordon.

Under den hir tiden bérjar Gréna Bilister ocksa lagga storre vikt vid elbilsfragor
i sina kommungranskningar. Helsingborg tilldelas priset fér Basta Elbilskommun
2012. Kommunalrddet Anna Jihnke (m), beskriver hur kommunens omfattande
satsning pd elbilar fick viktig draghjilp av Gréna Bilisters lobbyarbete. "De har ju
varit mycket aktiva i elbilsfragan och tryckt pa fér en snabbare férdndring. Exem-
pelvis deltog de som tivlande i Elbilsrallyt som Helsingborg var med och arrang-
erade. Foreningen har 4ven varit en bra samtalspart fér virt kommunaligda elbolag
Oresundskraft. Utan dem hade vi nog inte kommit s 1angt i arbetet med elbilspoo-
ler och utvecklingen av laddinfrastruktur.”

36 BILEN BRANSLET BETEENDET - 20 AR MED GRONA BILISTER

FOTO: MARTIN PRIETO BEAULIEU



FOTO: ABBBA

MEDBESTAMMANDE SYD

Aret innan den férsta elbilsturnén gir av stapeln hade Gréna Bilister beviljats stod
fran Sida for att underséka hur omstillningen till biodrivmedel kan utformas foér
att gynna fattiga bonder i producentlinderna. Som ett led i att komma bort fran
den polariserade diskussionen om biobrinslens vara eller icke vara, skulle arbetet
riktas mot hur hallbarhetskraven fér biodrivmedel kan utformas. Inom ramen fér
projektet Medbestdammande Syd genomférs en rad workshops i bland annat Brasi-
lien och Kenya. Grona Bilister lobbar dessutom aktivt mot EU-kommissionens nya
forslag pa utformningen av fornybarbetsdirektivet (RED).

F6ér Mattias Goldmann hér Medbestdmmande Syd till en av féreningens viktigaste
satsningar. "Nir olika aktorer hivdar att exempelvis etanolproduktion drabbar varl-
dens fattiga, sa har vi dkt ner till Kenya och intervjuat en mangd manniskor som
faktiskt befinner sig i den verklighet som andra skriver om.”

Gréna Bilister har vid upprepande tillfallen papekat att den globala matprisékningen
2008 - tvirtemot vad som hivdades i debatten — inte var en f6ljd av en utbredd etanol-
produktion. Men Goldmann menar 4ven att hela debatten blivit snedvriden; minga
mindre producenter i tredje virlden gynnas i sjalva verket av okade priser pa livs-
medel di stora delar av landsbygdsbefolkningen fir sina inkomster fran de livsmed-
elsprodukter de siljer. Men eftersom savil media som framtridande NGO:s har sina
kontor och sin bevakning i de stora stiderna, 4r det enligt Goldmann ocksa frimst
stadsbornas hégljudda protester mot héjda livsmedelspriser som uppmérksammas.
Darfor framhaller Goldmann vikten av att man tog sig ut till byarna for att ta del av
vad bonderna pa den fattiga landsbygden har att siga. "Jag ar stolt 6ver att Grona
Bilister pa det har sittet har spelat en roll i att lyfta fram virlden utanfér Sverige”.

BILEN BRANSLET BETEENDET - 20 AR MED GRONA BILISTER 37



INTE BILEN UNDER MILEN - BETEENDET | FOKUS

Grona Bilisters verksamhet har genom féreningens historia vilat pa tre B:n: Bilen,
Brinslet och Beteendet. Att arbeta f6r en héllbar bilism handlar om att férséka hélla
dessa tre bollar i luften samtidigt, och inse att dtgiarder krivs inom alla tre omriden.
Denna utgangspunkt har ocksa inneburit att organisationen genom aren har gjort
allt frdn att utmanat hockeylag i sparsamt koérande till att framhalla att ocksa bilmo-
deller som gar pa ett férnybart drivinedel kan sluka mycket energi. "Minst hundra
ganger har jag sagt att man i de tidiga etanolbilarna fran exempelvis Saab formligen
hor hur bilen sorplar i sig bransle” kommenterar Goldmann.

Sett till féreningens historia kan man dock se hur vart och ett av de olika B:na har
varit mer eller mindre framtridande under olika perioder. I en nigot férenklad
epokindelning kan man séga att férsta perioden i organisationens historia till stor
del d4gnades at Bilen; genom allméinna krav pa energieffektivisering av fordon, fokus
pa miljobilar och behovet av enhetliga miljobilsdefinitioner. Visserligen hade Gréna
Bilister under Kagesons tid ett bredare transportpolitiskt fokus med férslag pa in-
frastrukturella atgirder och energieffektivisering i transportsektorn. Bilen var hir
ett av flera transportslag som man skrev och debatterade om. Det skulle dock dréja

Bli
tradkramare
utan att g3
ut1skogen.

Omvialla skulle bérja med att st3lla
bilen en dag i veckan, skulle effekterna
snﬂabbt kannas av. For miljon, halsan och
pldnboken - cykla, g3, eller varfsr inte
ta bussen dit du ska. Vi lovar, varenda
kotte kommer att tacka dig!

InteBilen

Wwww.intebilenundermilen.se

38 BILEN BRANSLET BETEENDET - 20 AR MED GRONA BILISTER



FOTO: MARTIN PRIETO BEAULIEU

Styrelseledamoten Eva Hakansson delar ut rosor till taxiférare som kér miljébilar.

innan Grona Bilister mer aktivt kom att arbeta fér minskat bilberoende och kol-
lektiva fardmedel genom att rikta in sig pa beteendeférandringar och den enskildes
mojligheter att paverka.

Brinslefragan har heller aldrig varit en icke-fraga, men det ar frimst efter miljobi-
lens breda genomslag kring 2005-2006 som Gréna Bilister bérjar rikta in sitt arbete
alltmer pa biodrivmedel - vilket inte minst mirks av den mediala debatt som kom
att utspelas om etanolens vara eller icke vara. Ar 2007 kommer man ocks3 att inleda
granskningar av olika typer av drivmedel med fokus pa sociala och miljémaissiga
krav vid produktionen.

2008 inleds satsningen Inte Bilen Under Milen som har ett uttalat fokus pa att pa-
verka enskilda trafikanters beteende. Genom kampanjer och informationsinsatser
vill Gréna Bilister visa hur kortare bilresor litt kan ersittas med cykel, gang eller
kollektiva fardmedel - eller kanske genom att stanna hemma. I fokus star "slentri-
anbilisten” och jakten p4 att fa ihop livspusslet. Kidnda personligheter som Katarina
Ewerlof, Anders Ekborg och Morgan Alling deltar i att sprida budskapet. Kampan-
jen som drivs i samarbete med Sjukgymnastférbundet vill ocksa lyfta fram de hilso-
vinster som gors genom att 1ata bilen sti. 2013 kommer uppféljningen Skippa Bilen
Under Milen dir bilpendlare far utmana sig sjilva och sina férutfattade meningar
om hur man tar sig till och fran sin arbetsplats.

BILEN BRANSLET BETEENDET - 20 AR MED GRONA BILISTER 39



Mattias Goldmann skriver autografer i samband med Zero Rally.

Féreningens senare ar priglas i allt hogre grad av ett storre fokus pa beteende- och
mobilitetsfragor. Man talar alltmer om hallbart resande vid sidan om héllbar bilism.
Jakob Lagercrantz framhaller att det 4r naturligt for féreningen att ocksa lyfta fram
firdmedel som cykel, ging och kollektivtrafik i en tid da samhaillet alltmer bérjar
rora sig fran “det ensidiga beroendet av bilen”. Fokusfoérskjutningen marks 4ven i
foreningens elektroniska nyhetsbrev som byter namn fran "Miljébilens varld” till
"Mobilitetsnytt” och 6vergar fran en rapportering om bilar och brénslen till ett bre-
dare fokus p& mobilitet och hallbart resande.

MEDIALT QUANTUM LEAP

Goldmanns uttalade mail att fa fler traffar i media 4&n Motorméinnen ska komma
att infrias — kanske tidigare 4n nigon hade trott. Statistiken fran 2004 och framit
visar en tydlig tendens mot ett 6kat medialt genomslag fér féreningen. Vid sidan av
Trafik & Miljé borjar ar 2004 4ven det elektroniska nyhetsbrevet Miljobilens Virld
att skickas ut. Frdn att vid starten ha distribuerats till 3000 mottagare 4r man 2008
uppe i 17 ooo fér att vid 2011 né 30 0oo personer. Genom att lata Trafik & Miljé ut-
gora bilaga till storre dagstidningar ndr man en dnnu bredare lisekrets.

Fran tolv traffar i media ar 2003 landar foreningen pa mellan tva och tre hundra
pressmeddelanden 2005, foljt av mellan tre och fyra hundra aret darpa. Det ror sig

40 BILEN BRANSLET BETEENDET - 20 AR MED GRONA BILISTER

BEAULIEU

=
o
<
=
o
e
o



bade om pressutskick till riksmedia och individuellt utformade utskick till olika lo-
kalmedia runtom i landet. Projektet Kommungranskningar star fér en stor del av
inslagen, med ett hundratal genomslag i lokala media.

Ar 2007 kommer s& den mest symboliska beléningen fér foreningens media-offen-
siv: statistik fran Mediearkivet visar att Gréna Bilister med éver 2000 traffar under
det senaste kalenderaret f6r férsta gdngen har férekommit oftare i media &n Motor-
minnen. Samma dr 4r man uppe i 6ver 500 pressmeddelanden och fler presstraffar
an nagonsin tidigare har hallits i samband med kommungranskningarna. Sett till
okad narvaro mitt i antalet pressklipp har Gréna Bilister under bara nigra ar dstad-
kommit en radikal 6kning av sitt mediala genomslag.

BILEN BRANSLET BETEENDET - 20 AR MED GRONA BILISTER 41






[

3. 0Ch 10S

e

[ ]
.H:r '.}"




Kapitel lll - Ris och ros

Det finns en mangfald av asikter och uppfattningar om Gréna Bilisters verksam-
het under féreningens tjugoariga historia. Till stor del &r asikterna intimt samman-
kopplade med var avsindaren har sin hemvist. Att det har funnits visst motstand
fran bilindustrin och de traditionella motororganisationerna, likvil som fran mo-
torjournalistkaren, 4r kanske inte férvinande.

Samtidigt 4r det pafallande hur sival bilindustrin som manga motorjournalister
genom dren har fitt en alltmer vilvillig - eller &tminstone mindre antagonistisk
- instillning till féreningen. Under de senaste decennierna har ocksa féreningens
omsorg om miljon i allt hogre grad kommit att omfattas av bilindustrin. Hur mycket
detta beror pa Grona Bilisters arbete, och hur mycket som féljer som en naturlig
del av samhallsutvecklingen far ldmnas osagt (likasa fragan om hur pass "genuin”
denna miljéhansyn i sjilva verket &r).

Som vi tidigare sett var motorjournalisternas mottagande av den nybildade féren-
ingen ganska hart. Enligt Per Kageson skulle det ta tva-tre ir innan Gréna Bilister
hade satt sig i respekt hos motorjournalistkaren och kunnat skaka av sig stimpeln
som bilfientlig.

Magnus Nilsson beskriver ocksd hur media till en bérjan var mycket fortjusta i att

tussa ihop Gréna Bilister med Motorméinnen, nigot som passade den mediala dra-
maturgin med tva tydliga motstindare.

QIPLOM

i o

LT a | |

44 BILEN BRANSLET BETEENDET - 20 AR MED GRONA BILISTER



FOTO: MARTIN PRIETO BEAULIEU

Fran vénster, Henrik Wingfors, Svensk Energi, Anders Mathiasson, Energigas Sverige, Gustav Melin, Svebio, Jakob Lager-
crantz, Gréna Bilister.

Enligt Martin Prieto Beaulieu var bilbranschen under hans férsta tid hos Gréna Bi-
lister inte intresserad av ndgon nirmare dialog med féreningen. I samband med
att forsaljningen av miljébilar 6kade, utvecklades dock kontakterna med enskilda
personer inom bilbranschen. Svenska Petroleum och Biodrivmedel Institutet (SPBI)
har ocksd med &ren kommit att fa en alltmer mjukare héllning till Gréna Bilister
enligt Prieto Beaulieu - liksom till miljévanlig bilism i allminhet. "Idag uppmuntrar
ju sddana som SPBI och Bil Sweden till att kéra pd férnyelsebara branslen och képa
miljévanliga bilar — ndgot som tidigare varit helt otdnkbart”.

Motorminnens motstand forefaller dock enligt Prieto Beaulieu fortfarande kom-
pakt. "Men s& har de ju ocksa nistan helt férsvunnit frin debatten. Nu hanvisar
man mycket oftare till Grona Bilister 4n till Motormannen och Bil Sweden. Ta till
exempel de senaste budgetpropparna — dir omnidmns Gréna Bilister manga fler
ganger dn bade Motormiannen och Bil Sweden. Det maste ses som ett matt pa att vi
har lyckats”.

PRISER OCH UTMARKELSER

Grona Bilister har genom historien fatt en mingd priser och utmarkelser for sitt
arbete. 2005 tilldelades Mattias Goldmann Motorménnens "Arets Hjulklapp” for sin
“framgangsrika opinionsbildning kring miljébilar.” Mindre lyrisk var féreningen Bil-
front som samma ar placerade Gréna Bilister pa sin topp-fem-lista ¢ver "Bilismens

BILEN BRANSLET BETEENDET - 20 AR MED GRONA BILISTER 45



Invidgning av en snabbladdare i kungenskurva.

virsta fiender” med motiveringen: "Med hotfulla annonser och en retorik som ham-
tad frin ett syndikalistiskt dromsamhaille kimpar Grona Bilister med dyra skattebe-
talda konsulter emot oss vanligt bilkérande folk. De stéttar projekt som ’bilfria da-
gar’ och de gér undersékningar dir den kommun som har samst bilmiljo far berom.”

Ett par ar senare var Grona Bilister en av tre organisationer som tilldelades det f6r-
sta "Charity Rating-priset”. Priset gar till ideella miljdorganisationer som arbetar
effektivt och har goda férutsittningar att n sina mal. Fér Mattias Goldmann hor
utmirkelsen till det som han 4r mest stolt 6ver under sin tid som verksam fér Gréna
Bilister.

2012 utsdgs Goldmann &ven till tredje tyngsta lobbyist alla kategorier av riksdags-
ledaméterna sjilva samt till 35:e miljémiktigaste, nagot som han sjilv menar var
direkt kopplat till hans arbete som talesperson fér Grona Bilister och ett viktigt
kvitto foér foreningens paverkansroll.

ETANOLDEBATTEN

Den kanske enskilt storsta kritiken som har riktats mot Gréna Bilister genom aren
ror etanolfrdgan. Som vi har sett kretsade debatten till stor del kring pastienden
om att en utbredd etanolproduktion skulle hota livsmedelsférsérjningen och leda

46 BILEN BRANSLET BETEENDET - 20 AR MED GRONA BILISTER

FOTO: MARTIN PRIETO BEAULIEU



till land-grabbing — och dirigenom férsamra situationen f6r den fattiga lokalbefolk-
ningen i produktionsldnderna.

Men ménga debattérer hakade ocksé upp sig pa vad man sag som ett ensidigt hyl-
lande av en enda l6sning. Exempelvis hivdades att Grona Bilister gick for hart in i
fragan genom sitt féresprakande av skatteldttnader for etanol, ndgot som innebar
att man direkt tog stallning fér en viss teknik.

Enligt féreningens egna foretrddare har dock den pistitt ensidiga fokuseringen pa
etanolbrinslet ingen biring. Under Carstedts tid i styrelsen pégick hetsiga diskus-
sioner dar inte alla ledaméter var lika 6vertygade om etanolbrinslets fortrifflighet.
Grona Bilister har enligt Prieto Beaulieu heller aldrig sett etanol som den enda 16s-
ningen: "Vi har pushat lika mycket f6r etanol som fér biogas, men media och andra
har inte framstillt det s&”. I likhet med Goldmann hianvisar Prieto Beaulieu till me-
dias tendens till férenkling samt en padrivande oljelobby som skal till en alltmer

negativ syn pa etanol som brinsle.

Martin Saar, ordférande for féreningen Aspo (Association for the Study of Peak Oil
and Gas) anklagar Grona Bilister for att ha varit drivande i en omfattande natio-
nell satsning pa etanol som har kostat samhallet miljarder. "Gréna Bilister drevs av
tron att om man bara skiftar éver till etanolbilar kan man sedan leva pa precis som
vanligt. Vad de inte har férstatt dr att en bil, oavsett bransle, inte kan tillverkas och
koras utan att det gar at stora mangder energi och andra naturresurser”. Enligt Saar
bortser Grona Bilister i sina kalkyler fran den "dolda” energin och utslippen, vilket
gor att miljovinsterna f6r miljobilar 4r marginella. ”Vill man p4 allvar se ett minskat
bilberoende och minskade utslapp &r ett ensidigt fokus pa brénsle alldeles fér tamt”
sager Saar som istillet menar att man bland annat bor satsa pa hastighetsbegrans-
ningar och kvoterade kérstrackor, samt utbyggd kollektivtrafik.

Foér Dagens Nyheters mangirige motorjournalist Lasse Swird hade kritiken om
Grona Bilisters pastidda hyllande av etanol inte framst att géra med etanolbranslet
som sadant. Snarare var det enligt Swird Gréna Bilisters "dubbla stolar” som ut-
gjorde det storsta problemet.

Goldmann var vid den tid da etanoldebatten drog igdng verksam som miljélobbyist
vid PR-byran Westander. Bland byrans kunder fanns Lantménnen Energi som drev
en etanolfabrik i Norrképing. Att dessutom etanolféretradaren Carstedt vid samma
tid satt i Grona Bilisters styrelse var enligt Sward djupt problematiskt med tanke
pa foreningens ansprak pa oberoende. "Det var inget annat 4n ett fundamentalt

BILEN BRANSLET BETEENDET - 20 AR MED GRONA BILISTER a7



misstag att ta in Carstedt i styrelsen och det kom att utgéra ett grundskott mot
trovirdigheten” anser Swird. I och med inférandet av pumplagen kom Gréna Bi-
lister enligt Swird att bli "ett verktyg for att lansera E85 och ddrmed ocksa mer av
en kampanjorganisation”. Den framsta kritiken riktar Swird dock mot sina egna
journalistkollegor som han inte tycker har statt for en tillrickligt kritisk gransk-
ning av fragan.

Huruvida etanoldebatten har skadat Gréna Bilisters anseende eller inte rader det
delade uppfattningar om. Bland féreningens egna foretridare funderar man pa
om man kunde ha handlat annorlunda fér att undvika den polariserade debatt
som uppstod.

Foér Goldmann var framférallt valet av Carstedt som styrelseledamot olyckligt. I
sin avskedskronika pa Facit skriver Goldmann att beslutet att ta in "en av etanol-
virldens framsta forkdmpar” i styrelsen ledde till att Gréna Bilister fick stimpeln
som okritisk féresprikare av etanol. Detta kom att bidra till den onyanserade dis-
kussionen om etanol som brinsle, vilken har férdrojt utvecklingen mot hallbar
bilism.

Seminarium om mobilitet och miljébilar i Géteborg 2013.

A48 BILEN BRANSLET BETEENDET - 20 AR MED GRONA BILISTER

FOTO: MARTIN PRIETO BEAULIEU



Ocksa Prieto Beaulieu menar att valet av Carstedt i efterhand far ses som ett miss-
tag. "Det har bitit sig fast hos en del, och sidana som Aftonbladets Robert Collin
kan 4n idag komma dragandes med det som en kritik mot oss”. Aven Gunnar Had-
ders menar att beslutet 4r ndgot som Grona Bilister har fatt dta upp lang tid ef-
terdt och som lett till ett hart kontrollerande av féreningens pastadda kopplingar
till etanolindustrin. Samtidigt tilligger Hadders att man ju inte har hittat mycket
att sla ner pa. Flera journalister hingde upp sig pa att Goldmann jobbade f6r Wes-
tander, men PR-byran har alltid varit mycket 6ppna med vilka uppdragsgivare de
har och det har visat sig svart att hitta belagg fér att Gréna Bilister varit "képta”
av etanolindustrin.

Jakob Lagercrantz forsvarar dock beslutet att ta in Carstedt i styrelsen. ”Vi har alltid
sett ett virde i att ha representanter som féretrader olika intressen i vigen mot en
hallbar bilism. Att ta in personer som foresprikar olika 1¢sningar 4r berikande for
féreningen.” Diremot menar Lagercrantz att man kunde ha hanterat etanoldebat-
ten bittre. Vi skulle inte ha varit mer aktiva — f6r det hade vi inte orkat. Men vi
skulle ha breddat oss och haft fler hearings och byggt allianser. Efter hypen lyckades
vi inte beméta den motreaktion som foljde. Men sa hade vi ocksa starka lobbykraf-
ter emot oss — jag tror att industrierna inte ville ha sa snabba férandringar.” Enligt
Lagercrantz har debatten inte skadat Grona Bilister - men diremot etanolmarkna-
den.

Riksdagsledamoten Roger Tiefensee (c) menar att det
ir naturligt att det uppstar en diskussion nir det finns
starka krafter som vill motarbeta fragan. "Men Grona Bi-
lister har aldrig flippat ur i fragan, de har istillet drivit
en konsekvent linje hela tiden”. Inte heller centerkollegan
och stadsmiljéborgarrddet Per Ankersj6 ser Groéna Bilis-
ters engagemang i etanoldebatten som nagot som skulle
ha skadat féreningen: "Jag tycker tvartom att det var bra
att de drev pd, de stod ju for fakta medan vildigt starka
intressen forde fram helt andra asikter”.
Roger Tiefensee

For Per Kigeson var etanolfrdgan dock en av anledningarna till att han hamnade i
konflikt med den férening som han en gdng hade varit med att bilda. Kdgeson var en
tidig kritiker av E85-konceptet och menar att man inte hallbart kan producera mer
etanol pa global niva 4n vad som kravs for laginblandning i upp till tio eller tjugo
procent. "Jag har under hela resans gang varit noga med att se saken i ett europeiskt
eller globalt perspektiv” kommenterar Kageson och lagger till att han har sett eta-
nol som en tankbar mojlighet for nischfordon som tankar fran egna depaer.

BILEN BRANSLET BETEENDET - 20 AR MED GRONA BILISTER 49

FOTO: PATRICK TRADGARDH



Jag Vvill veta vad jag tankar

Vad &r det som hamnar i tanken nér vi star vid branslepumpen och ser rakneverket snurra? Var kommer
bensinen eller etanolen frdn? Av vilka rdvaror har den tillverkats? Hur stor ar klimatpaverkan? Nar vi tittar
0ss omkring pa macken far vi oftast ingen ledtrad alls om detta. Det vill Grona Bilister &ndra pa.

Vi kan lasa pa fiskpaketet i frysdisken var torsken ar fangad. Vi kan valja kravmarkt kaffe och jamféra
sockerinnehallet i olika sorters musli. Men nar det galler drivmedel ar det sdmre stallt med konsumentin-
formationen. Detta trots att det ar annu viktigare att vi valjer ratt drivmedel an att vi véljer ratt torsk.

Biodrivmedel

FOrra aret granskade Grona Bilister hur l&ngt arbetet har kommit for att géra vara drivmedel langsiktigt
héllbara. For biodrivmedlens del har mycket hant sedan etanoldebatten blossade upp ar 2007. EU:s forny-
bartdirektiv har implementerats i svensk lag. Varje ar ska drivmedelsbolagen redovisa ursprungsland, réva-
ror och klimatpaverkan for alla sina biodrivmedel . For att f& hallbarhetsbesked méaste drivmedlet minska
klimatpaverkan med minst 35 % i livscykelperspektiv (well-to-wheels) jamfort med det fossila alternativet.
Produktionen av drivmedlet far inte skada natur och miljé. Alla biodrivmedel som séljs i Sverige idag har
fatt hallbarhetsbesked av Energimyndigheten.

Manga oroar sig for att arbetsvillkoren for arbetarna péa sockerrorsfalten ar daliga, och att ursprungsbe-
folkningars livsmiljo forstors nar plantager for sojabénor eller palmolja anléggs i tropiska lander. Sddana
sociala hallbarhetsvillkor berérs inte av lagstiftningen. Drivmedelsbolagen har dock bérjat arbeta med
fragan pé frivillig basis.

Det finns numera frivilliga certifieringar for biodrivmedel som ska sékerstélla att de sociala hallbarhets-
kraven uppfylls. Det géller t ex Svanen, RSB (Roundtable on Sustainable Biomaterials) och Bonsucro. Av de
svenska bolagen ar det tyvarr bara Fordonsgas som erbjuder certifierade drivmedel — de svanenmarker
sin gas.

Fossila drivmedel

Kraven pa de fossila drivmedlen ar tyvarr mycket lagre an pa de férnybara. De bolag som raffinerar bensin
och diesel i Sverige maste redovisa fran vilket land raoljan kommer. Men om bensinen eller dieseln impor-

teras racker det att ange frén vilket land detta sker. I ingetdera fallet far vi reda p& nagonting om vilket olje-
falt rdvaran kommer fran, eller om oljan utvunnits ur okonventionella ravaror som tjarsand eller oljeskiffer.

Sadan detaljinformation blir allt viktigare nar den lattiligéngliga oljan sinar. Att utvinna olja ur okonventio-
nella révaror kraver mycket energi och leder till stora koldioxidutslapp. Néar oljebolagen tvingas att borra
efter olja i Arktis eller i djuphavet dkar risken for olyckor och oljeutsl&pp. Olyckan i Mexikanska golfen ar
2010 ar ett exempel pa detta. For att bensinen och dieseln ska bli anstandig de sista decennierna av den
fossila eran méaste importérer och konsumenter ges méjlighet att valja bort de sémsta alternativen.



Klimat- och ursprungsmarkning vid pumpen

Bland annat av detta skal lanserade Grona Bilister for ett &r sedan sin kampanj “Jag Vill Veta”. Vi vill att den
information som bolagen redovisar for Energimyndigheten kommer oss konsumenter till del pa den plats
dar vi handgripligen valjer drivmedel — vid pumpen. Forst da kan vi effektivt utdva var konsumentmakt.

Grona Bilister har under aret som gatt diskuterat en sddan hallbarhetsmarkning med representanter for
drivmedelsbransch, myndigheter och politiker. Fragan togs upp i en interpellationsdebatt i riksdagen den
17 maj 2013. Vart intryck ar att drivmedelsbranschen har en i grunden positiv installning. De pekar dock
pa att nya internationella system behévs for att spara de fossila drivmedlen anda tillbaka till kéllan. Energi-
minister Anna-Karin Hatt haller med om att vi bor stélla lika harda krav pé de fossila som pa de férnybara
drivmedlen, men hanvisar till nya initiativ fran EU och till frivilliga markningar som Svanen.

| samband med dessa invandningar tal det att upprepas
att malet med Grona Bilisters kampanj ar att géra den
befintliga informationen tillganglig for konsumenten,
snarare an att se till att mer detaljerad information tas
fram. Redan detta vore ett stort steg framéat. Aven om vi
idag inte kan fa reda pa vilket oljefélt bensinen kommer
frén, skulle vi —om vi fick chansen — kunna vélja om vi vill
kopa bensin frdn Ryssland eller frdn Norge. Vi skulle kunna
undvika bensin som tillverkats av olja fran Nigeria, med
tanke pé de stora oljeutslapp som sker i Nigerdeltat.

For att fa till stdnd en enhetlig méarkning vore det bast
om ett regelverk togs fram pa nationell niva. P& detta satt
utfardade t ex Energimarknadsinspektionen den 1 januari
2013 nya foreskrifter for ursprungsmarkning av el. Den
statliga utredningen "Fossilfrihet pa vag”, som lades fram
fore jul, foreslar en energimarkning av bilar precis som pa
kylskap. Det ar precis en sadan dverskadlig klimat- och
ursprungsmarkning vi tdnker oss aven pa drivmediet.

Om politiker och myndigheter drar benen efter sig &r det inget som hindrar att drivmedelsbolagen gar fore
och tar fram en markning, enskilt eller tillsammans. Gréna Bilister kommer att fortsatta samtalen med dem
om detta, bl a pa ett seminarium under Almedalsveckan i Visby.

Stod kampanjen “Jag Vill Veta”: https://www.facebook.com/JagVillVeta



MILJO VS. SAKERHET

Relationen mellan miljéhinsyn och sikerhetskrav dr nigot som dterkommande
har diskuterats genom Gréna Bilisters historia, ofta i samband med féreningens
arliga rankning av miljébista bilar. Som vi har sett gav redan den foérsta rank-
ningen upphov till kritik om att Gréna Bilister satte miljohdnsyn framfér siker-
hetskrav. Men &ven senare rankningar har anklagats for att lyfta fram bilar som
brister i sikerhet.

Sarskilt stormade det 2006 da Dagens Nyheters Lasse Swird i en artikel med rub-
riken "Viagverket sponsrar krockfarliga bilar” kritiserade bristen pa sikerhetskrav
hos flera bilmodeller i Gréna Bilisters granskning — en granskning som finansiera-
des av Vigverket. Enligt Michael Koucky rérde det sig delvis om en olycklig kom-
munikationsmiss; frdn Gréna Bilisters sida hade man alltid férsokt vara tydlig
med att det var en miljé- och inte en sikerhetsrankning. Men debaclet som upp-
stod skulle 4nda leda till att Grona Bilister dret darpa inférde minimikrav for sa-
kerhet i sina rankningar.

I efterhand har bade Lagercrantz och Goldmann tillstatt att man borde haft strik-
tare sikerhetskrav pa de bilar som ingick i de d&terkommande rakningarna. Miljé
och trafiksikerhet bor forstds inte stillas mot varandra.

Geneve bilsalong, Mattias Goldmann pratar med volvocheferna.

52 BILEN BRANSLET BETEENDET - 20 AR MED GRONA BILISTER

FOTO: MARTIN PRIETO BEAULIEU



KOSTNADSEFFEKTIV LOBBYISM NAR DEN AR SOM BAST

Det finns en sak som savil kritiker som anhingare av Gréna Bilister 4r rérande
eniga om: organisationens férmaga att utifrdn begrinsade resurser skapa maximal
uppmarksamhet i media och bedriva ett aktivt och mycket skickligt lobbyarbete.

Sarskilt imponerande framstar det sett till férening-
ens litenhet. Saval motorjournalister som represen-
tanter fran bilindustrin har hivdat att det inte ar i
kraft av sitt stora medlemsantal som man har verkat,
utan i kraft av ett bra lobbyarbete. "De har varit myck-
et framgangsrika i att skapa medial uppméirksamhet
sett mot att de 4r en mycket liten organisation” siger
Ulf Svahn, VD fér SPBI. Helginsborgs kommunalridd
Anna Jihnke framhaller att féreningen har en plats i
lobbyvirlden som ir erkidnd och att man haft en for-
maiga att vara pa ritt plats vid ritt tid genom att delta
i seminarium, ta debatter och gora utspel. UIf Svahn

Aven inom organisationen ar man val medveten om sitt effektiva paverkansarbete.
En nyckel till framgingen ligger enligt Michael Koucky i att man pa ett skickligt satt
har drivit fragor som bade berdr folk och som media har visat intresse av.

Enligt Jakob Lagercrantz har féreningens férmaga att agera snabbt ocksa varit av-
gorande — nagot som han kopplar till det fértroende som funnits mellan styrelsele-
daméterna, vilket gjort att man snabbt kunnat ga till handling. Caroline Magnus-
son delar synen pa det 6msesidiga foértroendet som grund for styrelsens effektivitet.
Det kravdes ingen férankring for olika utspel och kontakter med pressen, utan man
litade pa varandra. Dessutom fanns det en stor frihet att som styrelseledamot agera
i olika fragor. "Man har kant foreningens fértroende och dirfér vagat agera utan att
konstant férankra med resten av styrelsen exakt vad man far siga. Det har varit en
forutsittning for att snabbt kunna agera da tillfalle getts.”

F6r Martin Prieto Beaulieu ligger kirnan i féreningens lobbyframgangar i en enskild
faktor: stenhirt arbete. "Vi arbetade i stort sett jamt; dagar, kvillar, nitter, helger.
Vi slet f6r att vi brann for frigorna, vi sig till att si gott som alltid vara tillgingliga
for varandra, och alltid redo att skriva remissvar eller gora utspel i media”.

Framgangsrikt lobbyarbete handlar till stor del om att fora en produktiv dialog med de
parter som har inflytande 6ver de omrdden man vill paverka. Gréna Bilisters roll som
konstruktiv samtalspartner dr ocksa ndgot som lyfts fram av ménga, sarskilt politiker.

BILEN BRANSLET BETEENDET - 20 AR MED GRONA BILISTER 53

FOTO: MARTIN PRIETO BEAULIEU



FOTO: RIKSDAGEN

FOTO: THOMAS CARLGREN

Riksdagsledamoten Per Bolund (mp) och stadsmiljéborgarrddet Per Ankersjo (c)
lyfter fram féreningens férmaga att bistd med information som annars varit svir
att ta del av.

Bolund framhéller ocks4 att Gréna Bilister har kunnat bidra med
fakta som inte har vinklats. Under sin tid som tjinsteman pa re-

geringskansliet hade Bolund stort utbyte av foreningen i arbetet

L

med trafikfrigor och miljébilsstyrmedel. Enligt Bolund praglas

Grona Bilister av professionalism och palitlighet. Men han nam-

‘ . ner dven organisationens kreativitet; att man alltid hittar nya
‘. v sitt att arbeta och sprida information.

Per Bolund

Helsingborgs kommunalrad Anna Jahnke (m) framhaller ocksé hur féreningen har
bidragit till kommunens idéutveckling. Samtidigt menar Jihnke att Gréna Bilisters
ibland har haft en nigot naiv syn pa kommunens méjligheter att paverka. En kom-
mun har ju flera dtaganden; vid sidan om miljésatsningar 4r man ocksa tvungen att
ta hansyn till sidant som vard, skola och omsorg.

Det finns enligt Jidhnke dessutom granser fér hur mycket en
kommun kan paverka medborgarnas beteende, och i vilken grad
man kan styra marknaden. "Som kommun kan vi ta ansvar och
kopa in el- eller gasbilar. Men vi kan ju inte tvinga privatperso-
ner att képa miljébilar, och inte heller driva mackarna sjilva.”
Jahnke tycker att Gréna Bilister ibland har varit lite orittvisa i
sin kritik av kommunens miljébilsarbete, nagot som tycks bott-
na i viss oforstéelse for vad som ar en kommuns mandat. Anna Jihnke

Ocksa Per Ankersjé erkanner att han ibland kant sig lite
orattvist behandlad av Gréna Bilister. Som exempel nam-
ner han inférandet av elbilsparkeringar pa gatumark,
nagot som inte dr mojligt rent juridiskt men som Gréna
Bilister menar att kommunen borde géra 4ndé. "Det kan
ju vara ett alternativ fér en mindre kommun, men fér en
stad som Stockholm med méangas 6gon pa sig 4r detta
nagot som véra jurister avrader fran” siger Ankersjé som
anda pa det hela taget 4r positiv till Gréna Bilisters arbete
med att driva kommunerna i grénare riktning.

Per Ankersjé

54 BILEN BRANSLET BETEENDET - 20 AR MED GRONA BILISTER

FOTO: MARTIN PRIETO BEAULIEU



FOTO: MARTIN PRIETO BEAULIEU

il

torsta
hilcernp

Fran vénster, Svante Axelsson, SNF, Hakan Joélson, ElbilSverige och Jakob Lagercrantz, Grona Bilister.

Hur skarp bér en lobbyorganisation vara i sin kritik av de
aktorer som man vill paverka? Per Lundgren, tidigare pa
Oresundskraft, har ibland fragat sig varfor Grona Bilister
inte varit tuffare mot bilindustrin. A andra sidan 4r det en-
ligt Lundgren vil just detta som &r féreningens styrka — att
man inte varit for aggressiv i sin kommunikation och pa sa
sitt riskerat stéta bort de som man maste samarbeta med.
”En férening som Grona Bilister méste vara beredd pa att fa
ovinner. Men enligt min uppfattning har de i alla fall drivit
en rak linje och behallit sitt anseende och sin glorifierade
position av ndgon som man lyssnar till”. Per Lundgren

Ocksa SPBI:s Ulf Svahn menar att Grona Bilister har varit villiga att lyssna for att fa
igenom de férindringar man menar behovs. "Det ingdr i deras roll att vara kritiska
och vilja att vi ska agera snabbare”, siger Svahn. "Det 4r en naturlig rollférdelning
dar vi skiljer oss at: vi befinner oss i en industri med en verklighet som vi méaste
forhalla oss till - det 4r exempelvis inte moéjligt f6r oss att blanda in hur mycket eta-
nol som helst i vira distributionssystem. Men de 4r ju smarta personer som forstar

BILEN BRANSLET BETEENDET - 20 AR MED GRONA BILISTER 55

FOTO: MARTIN PRIETO BEAULIEU



detta”. Enligt Svahn faller det snarare pad media att sta for en kritisk granskning av
savil Grona Bilister som de sjélva.

Representanter f6r motororganisationerna har dock menat att Gréna Bilister ibland
medvetet har s6kt konflikt, och att man hade gagnat frigan i hégre grad om man
istillet hade valt en mer samarbetsinriktad linje.

Men aven en av féreningens mest stridbara representanter, Mattias Goldmann, ger
uttryck for viss sjalvkritik vad giller relationen till bilindustrin. Vi positionerade
ju oss mycket tydligt mot Motorminnen och Bil Sweden, och det ar klart att det ar
roligt att jobba mot en stor fiende. Men man kan fraga sig hur effektivt det egentli-
gen har varit att vara pa koalitionskurs mot dessa organisationer” siger Goldmann.
I grunden menar han att det rér sig om att Grona Bilister prioriterat att positionera
sig som organisation istillet for att driva sjilva fragan. Det 4r latt hant att man tin-
ker pa organisationens bista i férsta hand, menar Goldmann, men samtidigt var det
dumt att féreningen darigenom skapade de lasningar som gjorde att det tog lingre
tid att f med sig sddana som Motorménnen och Bil Sweden.

Mattias Goldmann, Gréna Bilister och Anna-Karin Hatt.

56 BILEN BRANSLET BETEENDET - 20 AR MED GRONA BILISTER

FOTO: MARTIN PRIETO BEAULIEU



FOTO: MARTIN PRIETO BEAULIEU

.

P —

srachardeg_g o

Mattias Goldmann och Hakan Matson fran Dagens Industri.

VIKTEN AV TIMING

Att vara en framgangsrik lobbyist handlar férstas inte bara om hur och vad man gor,
utan ocksd om nir man gér det. Fér Grona Bilisters framgangar har timingen varit
avgorande.

Martin Prieto Beaulieu framhaller hur man genomgaende har anpassat sina fragor
i forhallande till den politiska och mediala konjunkturen och de fragor som varit
uppe — eller pa vig upp - pa dagordningen. Féreningens 6kade fokus pa bilar vid
tiden d& Prieto Beaulieu kom in i styrelsen, var delvis en f6ljd av just detta: "det
fanns ett vixande intresse for miljobilar i samhillet i stort och vi sig méjligheten
att aktivt driva fradgorna for att kunna f4 maximalt genomslag for vara idéer”.

Jakob Lagercrantz ger uttryck fér samma hallning nar han berittar om hur féren-
ingen tydligt profilerade sig i miljobilsfragan: "Vi tog den vagen och surfade pa den
och utvecklade vagen och kom nastan att definiera vigen”. Citatet fangar in mycket
av det som under senare tid kommit att bli en del av féreningens raison d’étre: for-
migan att snabbt fanga upp en aktuell fraga, driva fragan vidare for att sedan allt-
mer dominera fragan och debattens riktning - effektiv agenda-setting drivet till
fullindning. Samtidigt framhéller Lagercrantz dven vikten av att ldmna fragor i tid,
d& man ser att fragan har fatt sa pass starkt fiste att den lever vidare genom andra.
Ocksa det en central bestdndsdel i ett standigt framatblickande lobbyarbete.

BILEN BRANSLET BETEENDET - 20 AR MED GRONA BILISTER 57



FOTO: MAGNUSSON

Men 4ven Grona Bilister har vid ett par tillfillen brustit i timingen. Enligt Gold-
mann 6vergick man alltf6ér snabbt till att diskutera fragor som elbilar och laddhybri-
der efter att Sverige inlett sin omstillning fran fossila till f6rnyelsebara brinslen. Is-
tallet for att skynda vidare anser Goldmann i efterhand att man borde ha anstrangt
sig mer for att varda den férindring som skett. Lagercrantz énskar dven att man
skulle ha varit snabbare med att ta tag i frigan om brinslenas ursprung och tidigare
paborjat arbetet med att stédlla upphandlingskrav pa branslen.

Caroline Magnusson menar att féreningens férméaga
att satsa pa det som ligger ritt i tiden, dven kan ha ett
opportunistiskt drag. "Det 4r vil risken med att man
varit sa duktig pa att tajma sitt lobbande — man fram-
star lite som en organisation som satsar pa det som &r
hippt for tillfallet”. Ocksd miljéchefen Anders Roth re-
sonerar kring balansen mellan att né ut medialt och att
gora det som lénar sig pa sikt. Roth jamfér féreningens
fokus pa elbilar och laddinfrastruktur med den tidi-
gare uppstindelsen kring etanolbrinslet. "Ibland kan
6nskan att synas i media och springa pa fragor som ar
= hippaleda till att man bortser frin att verka fér det som
Caroline Magnusson ar langsiktigt hallbart”.

ROSTER FRAN GRUNDARNA

En viss typ av kritik mot féreningen, sisom den arbetat under det senaste decen-
niet, kommer frdn de personer som en gang i tiden var med och bildade Gréna Bi-
lister.

Magnus Nilsson dr kritisk mot den vig som hans gamla férening har slagit in
pd, dir man inte tycks dgna sig at mycket annat an bilar, brinslen och motorer.
Enligt Nilsson har Gréna Bilister efter hans tid agerat i linje med politikens f6r-
smak for enkla lésningar och "quick-fixs” istallet for att verka fér mer kravande
forandringar av beteenden och samhallsstrukturer. Magnus Nilsson tycker det ar
svart att hitta exempel dir Grona Bilisters under det senaste decenniet drivit pa
utvecklingen i positiv riktning. Féreningens positiva syn pa etanol och flexifuel-
bilar har enligt Nilsson gjort det méjligt for de politiska partierna att bortse fran
6vrig transportpolitik och behovet av energieffektiviseringsitgarder. "Istillet for
att underlitta och bana vig fér de kontroversiella itgiarder alla vet krivs — hogre
skatter pa bensin och diesel — har man framstillt det som om férindringen bara
handlar om enkla, harmlésa grejer: lite ny motorteknik och etanol. P4 sa sitt har
Grona Bilister kommit att legitimera att politikerna later bli att exempelvis héja

58 BILEN BRANSLET BETEENDET - 20 AR MED GRONA BILISTER



FOTO: MARTIN PRIETO BEAULIEU

Elbilstévling eLeMans 2013.

drivmedelsskatterna, och féreningen har dirigenom bidragit till att férsena mil-
joomstillningen av trafiksystemet”.

Medlemstidningen Trafik & Miljé star enligt Nilsson inte heller f6r ndgon riktig jour-
nalistik lingre. Nir Per Elvingson hade ldmnat redaktorskapet évergick tidningen
enligt Nilsson till att bli mer av ett informationsblad. Viss besvikelse uttrycks ocksa
6ver att man inte lingre ar intresserad av nagot arbete med Transport & Environ-
ment, den organisation som Gréna Bilister under sin begynnelse hamtat sa mycket
inspiration fran.

Nilsson har i sjilva verket svart att lyfta fram nagot positivt som Gréna Bilister har
astadkommit under senare tid. Méjligtvis har man varit ett visst stéd fér de mer
progressiva delarna av bilbranschen. Men pa det stora hela har Nilsson svart att
se hur Gréna Bilister under senare tid skulle ha stirkt miljdarbetet. Snarare menar
han att féreningen genom sitt fokus pi etanol istéllet for energieffektivisering har
fordrojt utvecklingen mot snalare bilar.

Aven Grona Bilisters grundare, Per Kageson, har efter sin avgang varit mycket kri-
tisk till att féreningen i sa liten grad har drivit fragan om energieffektivisering. Dock
ser Kageson med viss tillfredsstéllelse pa att man pa senare tid har blivit ndgot mer

BILEN BRANSLET BETEENDET - 20 AR MED GRONA BILISTER 59



Styrelseledamoten Per Ostborn kérde pé biogas hela végen frén Smygehuk till Riksgrédnsen tillsammans med Per-Jakob
Kamienski.

aktiv vad giller bilarnas bransleférbrukning. Och inte heller Kageson férnekar det
faktum att Grona Bilister verkligen har lyckats komma fram i media — ndgot han
sager sig bevittna med en sorts skriackblandad fortjusning.

MEDLEMSORGANISATION ELLER LOBBYORGAN?

Den kanske mest utbredda kritiken bland Gréna Bilisters egna foretriadare handlar
om att man aldrig lyckats driva féreningen som en aktiv medlemsorganisation. En-
ligt Tomas Kéberger har foreningen fokuserat fér lite pa att bygga upp en medlems-
organisation: Vi har varit alltfér inriktade pa de omedelbara resultaten och inte
satsat pa langsiktig kapacitet”. Michael Koucky papekar att frigan om hur mycket
medlemsorganisation och hur mycket paverkansorganisation som man vill vara, har
16pt som en rod trad genom féreningens historia.

Att féreningen — trots ett medlemsantal som i stort sett inte legat hégre 4n 1500
- anda har lyckats utéva ett sa stort inflytande ses av de flesta som en f6ljd av de
personer som har arbetat fér organisationen. "Gréna Bilister har alltid attraherat
mycket kompetenta och begivade individer” siger Koucky. "Det har varit en enorm
tillgdng och orsaken till att man kunnat bedriva ett si effektivt pdverkansarbete.

60 BILEN BRANSLET BETEENDET - 20 AR MED GRONA BILISTER

FOTO: PER-JAKOB KAMIENSKI



Men just pa grund av detta har man inte heller sett sig behéva bygga upp en verk-
samhet som bygger pa kontinuitet och langsiktighet och som inte 4r beroende av
enstaka individer”.

Oresundskrafts Per Lundgren tycker att Gréna Bilister har gjort ett fantastiskt jobb,
inte minst utifrdn sina férutsittningar som ideell organisation med begransade re-
surser. "Men det har ocksa varit mycket personpraglat, féreningens framgangar har
i stor utstrackning berott pi ett par fargstarka individer. Vad hinder nar dessa fér-
svinner?”

Samma friga stiller sig Anders Roth pa Goteborgs stad trafikkontoret som menar
att féreningen nog blivit lite fér individberoende. Caroline Magnusson pekar ocksa
pé baksidan av att vara en férening som drivits av si starka personer. En saddan
forening blir 14tt beroende av ett antal driftiga individer, vilket gér det svarare att
arbeta med att bygga upp en fast struktur och kontinuitet.

BILEN BRANSLET BETEENDET - 20 AR MED GRONA BILISTER 61









Kapitel IV —Vagen framat

Mycket har hint under Gréna Bilisters tjugodriga historia, bdde inom féreningen
och i samhallet i stort. I en exposé éver organisationens utveckling ligger det nira
till hands att dela upp historien i tva faser som sinsemellan 4r ganska olika.

Den férening som bildades och drevs av Per Kidgeson och Magnus Nilsson skiljer sig
pa flera sitt fran det Grona Bilister som finns idag. Som vi tidigare sett hade organi-
sationen under de férsta aren ett bredare transportpolitiskt fokus, vilket inte minst
kom till uttryck i Trafik & Miljé. Man rapporterade en hel del om bilar men ocksa om
sjofart, flyg och sparburen trafik. Dartill bevakades inte bara fragor gillande person-
bilar, utan ocksa lastbilsfragor i mycket stérre utstrackning.

Aven da féreningen under sina forsta ar kom att fa en del uppmarksamhet i media,
s& arbetade man inte fran ndgon vilutvecklad strategi med en tydlig idé om hur man
biast nar ut. Trots foreningens bitvis ganska radikala férslag framstar den aldre ver-
sionen av Grona Bilister — atminstone sett i ett tillbakablickande perspektiv — som
en forening med en betydligt mer 1dgmild profil 4n vad den senare skulle komma
att fa.

Under aren kring millennieskiftet skedde ett tydligt, om &n nagot utdraget, skifte i
foreningens historia. Hosten 1999 lamnade Nilsson sin redaktérspost och aret dar-

FOTO: MARTIN PRIETO BEAULIEU

64 BILEN BRANSLET BETEENDET - 20 AR MED GRONA BILISTER



FOTO: GRONA BILISTER

Mattias Goldmannot:h.Martin Prieto Beaulieu, vinnare av Zero Rally 2012 kategorin biodrivmedel.
pa avgick Kageson som styrelseordférande. Efter 2002 hade dven Tomas Kaberger
gatt over till andra uppdrag och didrmed var ingen av de personer som fanns med
vid féreningens bildande langre kvar i ndgon mer operativ funktion. Den styrelse
som valdes 2003 med Michael Koucky som ordférande skulle innebira en ny profil
for foreningen, en profil som sedan vidareutvecklades under Jakob Lagercrantz tid
som ordférande.

Forandringen kan ses pa flera plan. Som vi har sett kom man att lamna det bredare
transportpolitiska fokus som Grona Bilister tidigare haft for att inrikta arbetet mer
mot personbilar. Den tidigare s nira relationen till Transport & Environment kom
att bli allt svagare och fick ett slut 2007 da Grona Bilister valde att ga ur den eu-
ropeiska paraplyorganisationen som en f6ljd av meningsskiljaktigheter i synen pa
biodrivmedel. Aven de formella banden till de tidigare fadderorganisationerna SNF
och WWEF Kklipptes av i och med en stadgeférindring som avskaffade de tva foren-
ingarnas ritt att utse representanter till Gréna Bilisters styrelse. Stadgeandringen
bér dock inte ses som en markering fran Grona Bilisters sida, utan som en f6ljd av
att féreningarna under senare tid inte utnyttjat sin ritt att utse styrelseledamoéter.

Den kanske mest patagliga férandringen handlar dock om hur man bérjade arbeta
med media. Frimst manifesterad i Mattias Goldmanns utfistelse att s14 Motorméan-
nen i antalet pressklipp, gick féreningen under loppet av bara nagra ar till att bli en

BILEN BRANSLET BETEENDET - 20 AR MED GRONA BILISTER 65



av de mest framtridande lobbyorganisationerna i svensk debatt. Den férening som
enligt Magnus Nilsson sjilv i bérjan byggde pa ganska vaga idéer om vad man rent
konkret ville astadkomma, kom att bli en tydligare nischad och mer kampanjin-
riktad organisation med en genomtinkt strategi fér opinionsbildning. Som en del
i detta forstarktes organisationens profil som en mer renodlad bilistorganisation.
Med fler styrelseledaméter som kunde avsitta tid for att dra in finansiering blev
foreningen ocksa alltmer projektorienterad.

Det ar dock intressant att notera att Grona Bilister i vissa avseenden pa senare ar
har kommit att nirma sig den inriktning man hade fran bérjan genom att aterigen
bredda sig och réra sig bort fran ett mer snivt bil-fokus. En avgoérande skillnad &r
forstds att det bredare greppet under Kagesons tid framst bestod i ett inkluderande
av transportslag som flyg och sjéfart och dven fokus pa lastbilstrafik vid sidan av
personbilar, medan man pa senare tid kommit att fokusera mer pd hur man genom
attityd- och beteendeférindringar kan ersitta bilen med andra firdmedel.

FRAMTIDENS GRONA BILISM

Hur ser da féreningens framtid ut — finns det ett behov av en organisation som
Grona Bilister framover? Vilka ar i sa fall de viktigaste fragorna som féreningen bér
driva? Bland de 6ver tjugo personer som har intervjuats fér den har skriften tycker

Elon Musk, Tesla och Mattias Goldmann.

66 BILEN BRANSLET BETEENDET - 20 AR MED GRONA BILISTER

FOTO: MARTIN PRIETO BEAULIEU



FOTO: GRONA BILISTER

sd gott som alla att en organisation som Grona Bilister fyller en fortsatt viktigt funk-
tion. Asikterna om vilka fragor féreningen bér rikta in sig pa gar dock delvis isir.

Riksdagsledamoten Jens Holm (v) framhaller det fort-
satta behovet av en férening for alla de inom miljérérel-
sen som inte tycker att det &r fel att ha bil, men girna
ser ett minskat bildkande - vilket 4r en uppfattning som
omfattas av flera av de intervjuade politikerna. Anita
Brodén (fp) pipekar att arbetet med att skapa levande
landsbygder inte kommer att kunna utga frin satsningar
pa allmanna kommunikationer. For att 4nd4 verka fér en
hallbar utveckling i mindre orter behévs en férening som
Grona Bilister som kan bidra med kreativa férslag pa olika
typer av tekniska l6sningar. Jens Holm

Flera personer lyfter malet om en fossiloberoende for-
donsflotta 2030 som ett konkret exempel pa ett omrade
dar en férening som Grona Bilister har en roll att spela.
Enligt borgarraddet Per Ankersjo (c) vet ingen riktigt ex-
akt hur detta mal ska uppfyllas, varfér det ar viktigt att
bade politiker och branschen knuffas framat sa att mélet
verkligen nds. Ocksd miljéchefen Anders Roth pekar pa
behovet av att driva fram tuffa beslut om hur biodrivme-
delsutvecklingen ska stimuleras och vilka infrastruktur-
investeringar som dr nédvindiga fér att nd malet om en

[
Anders Roth fossiloberoende fordonsflotta.

Aven de som under senare tid hort till foreningens
kritiker tycker sig se ett fortsatt behov av en orga-
nisation fér grona bilister. Motorjournalisten Lasse
Swiard menar att det trots allt 4r 6nskvart med en
forening som visar pa fragornas vikt. Men di bor
organisationen ga tillbaka till den form av kritiskt
granskande som Swird menar praglade Kagesons tid
som ordférande.

Den enda av de intervjuade som rent ut tycker att
foreningen bor laggas ner dr Aspos ordférande Mar-
tin Saar. "Jag tyckte det blev sarskilt tydligt i och med
Lasse Swards artikel harom veckan, dd han hivdade  anita Brodén

BILEN BRANSLET BETEENDET - 20 AR MED GRONA BILISTER 67

FOTO: JANN LIPKA

FOTO: RIKSDAGEN



Skippa Bilen Under Milen

Det borde vara sjélvklart att den som stéller bilen och borjar ga, cykla eller ka kollektivt till jobbet ska
beldnas for sina nya pendlingsvanor. Klimatet, luften, staden och folkhalsan blir alla vinnare. Men alltfor
ofta belénar vart samhélle motsatsen. Grona Bilisters projekt Skippa Bilen Under Milen vill andra pa det.

Bilen har varit normen for vart samhaélle i gott och val ett halvsekel nu. Vi ar fangade i en infrastruktur i
form av motorleder, breda vagar och parkeringsplatser som gett utrymme at bilismen, ofta pa det enkla
vardagslivets bekostnad. Bostader, service och arbetsplatser har hamnat pa langa avstand fran varandra
och tvingar manniskor till madnga men ofta korta bilresor for att fa sin vardag att ga ihop.

Avigsidorna ar uppenbara: klimatférandringar, luftfroreningar, buller och vantrivsel i vara tatorter. Forore-
ningar och partiklar fran tatortens biltrafik skordar manga ganger fler dodsoffer an trafikolyckorna, saval i
stad som pé land. Men folkhalsan tar dven stryk i form av brist pa vardaglig motion.

Men en revolution sker i det tysta. Bilkérningen minskar sedan knappt ett decennium i Sverige saval som

i Gvriga vastlander. Minskningen — internationellt kallad for Peak Car - sker oberoende av konjunkturer
och branslepriser. Mest tycks den bero pa en attitydférandring. Allt fler manniskor véljer att skippa bilen, i
synnerhet pa kortare strackor i tatorter. Fyra av fem bilresor ar kortare an en mil. Det ar dar man snabbast
och enklast kan minska bilismens miljopaverkan.

Den som skippar bilen och borjar ga, cykla eller dka kollektivt far battre halsa. En sa enkel sak som att pro-
menera till busshallplatsen far stor betydelse for blodtryck, balans, muskelmassa och férmagan att ta upp
syre. Detta forstar moderna, hdlsomedvetna manniskor och Iater resorna till och fran jobbet bli véardefulla
komplement till traning pa gym och i idrottshallar.

Det handlar ocksa om tidsvinster. P4 bussen, tunnelbanan och sparvagnen kan du messa, surfa och prata
i telefon hur mycket du vill. | bilen blir du en trafikfara om du gér samma sak, s& dar kan du mest sitta och
titta pa bilen framfor dig.



Revolutionen ar mycket fredlig till sin karaktar. Ingen stoppar, hatar eller forbjuder bilarna. Det finns
fortfarande situationer da bilen &r ett utmarkt transportmedel, dven i tatorten. Men i framtidens tatorter
kommer bilen att f& maka pa sig till forman for saval bostader och gréna lungor som de tysta, miljovanliga
och hélsosamma transportalternativen.

SKIPPA
. B"—ENW

Men: Ska vi komma dit finns det ett och annat hinder som maste réjas undan. Vi behdver alla peppas for
att skippa bilen under milen, och i var vardag maste det hela tiden vara det bilfria alternativet som ar det
mest attraktiva — annars I&r de flesta av oss inte vilja &ndra péa sina invanda beteenden.

Och dé finns det att gora: Bilresor till och fr&n jobbet beldnas med 1&ngt béttre reseavdrag an cykel och
kollektivtrafik. Motionscyklar &r avdragsgilla medan riktiga cyklar formansbeskattas. Arbetsgivare lockar
anstallda med subventionerade p-platser intill entrén.

Det &r dags for vara politiker att skapa ratt sorts beldningar! Rakna ratt pa kollektivtrafiken och betrakta
varje ny resenar som en vinstaffar och en investering i stadsmiljo, folkhalsa och ren luft. Gor tjanstecyklar
och periodkort avdragsgilla. Inratta reseavdrag, lika for alla transportslag. Se till att antalet parkeringsrutor
och parkeringsavgifterna far en klokt styrande verkan. Styr samhallsplaneringen sa att avstanden mellan
arbete, bostader och service blir lagom langa for gang- och cykeltrafik.

Och det &r dags for véra arbetsgivare att plocka fram en pendlarvanlig attityd! Satt avgifter p& p-platserna,
och forvandla de mest attraktiva platserna narmast entrén till cykelstall — garna tackta och lasbara. Se till
att medarbetarna kan duscha och byta om efter sin cykeltur. Skapa rutiner och system for jobbahemma-
dagar! Peppa och uppmuntra alla som vagar skippa bilen — och glads at att de presterar mer och béattre pa
jobbet!



Styrelseméte i Alingsas, Matias Goldmann, Erika Brokvist, Lena Nilsson och Fredrik Holm.

att det ar hog tid att skrota ordet ‘miljobil” eftersom det inte finns nagra bilar som
ar bra for miljon. Min kommentar till det ar att man bér skrota bade miljébilen och
Grona Bilister”.

Bland de personer som under senare tid varit engagerade i féreningen finns en gan-
ska stor samsyn kring vilka fragor som organisationen bér driva framéver. Enligt
Martin Prieto Beaulieu bér man bygga vidare pa det arbete som inleddes med Inte
Bilen Under Milen dir beteende och attitydférandringar star i centrum. Det ligger
ocksé i tiden att fokusera mer pa den typen av frigor, hivdar Prieto Beaulieu. "Da-
gens samhalle priglas av en produktivitetsmani dar man férvintas arbeta mer och
mer hela tiden. Men vi har ocksa ett allt stérre behov av att vara flexibla och kunna
arbeta hemma — nagot som leder till forindrade resmonster”.

Samtidigt tillstar Prieto Beaulieu att detta med att f6rm& mianniskor att férdndra
sin livsstil utgér den kanske sviraste utmaningen. Utéver attitydférindringar mas-
te man dessutom titta mer pi stidernas planering och p4 hur man genom infra-
strukturella atgirder kan underlitta for miljévénliga alternativ som kollektivtrafik
och cykling. Nagot som &r en dnnu mer langsiktig process.

70 BILEN BRANSLET BETEENDET - 20 AR MED GRONA BILISTER

FOTO: MARTIN PRIETO BEAULIEU



Tidigare styrelseledamoten Erika Brokvist instimmer i beho-
vet av att flytta fokus fran fordonet till beteendet och arbeta
med mobilitetfragor ur ett brett perspektiv. Enligt Brokvist
borde detta ocksa avspegla sig i hgre grad i féreningens kom-
mungranskningar dir man utéver att bedéma atgirder kopp-
lade till fordon, ocksé bér titta pd kommunernas stadsplane-
ring och pa hur man arbetar med mobilitetsfragor.

Nodvindigheten av att skifta fokus fran bilar och bilteknik till  Erika Brokvist

forman f6r mer strukturella frigor som stadstrafik framhalls

dven av den tidigare ordféranden Michael Koucky. "Pa tio-femton ars sikt ar det
kanske inte langre nagon som definierar sig som bilist - daremot kommer vi alla
fortfarande att beréras av och behéva olika former av mobilitet” siger Koucky som
menar att Grona Bilister helt klart har ett framtida existensberattigande. Men man
kommer att behéva hitta nya former f6r hur man organiserar sig och nya fragestall-
ningar som ir relevanta f6r manga manniskor. "Det var pi sitt sitt enklare under
min tid i féreningen da vi bistod med konkreta rad och tips om val av bil. Men vem
ska vara verksam i en ny version av Gréna Bilister och varfér? Det 4r en utmaning
som kraver eftertanke”.

Grona Bilisters kampanj for att uppméarksamma behovet av laddstationer for elbilar.

BILEN BRANSLET BETEENDET - 20 AR MED GRONA BILISTER 71

FOTO: GRONA BILISTER



Ocksa Jakob Lagercrantz anligger ett mer langtgdende framtidsperspektiv nir
han funderar éver féreningens fortsatta existensberittigande. Enligt Lagercrantz
har samhillet pa ganska kort tid genomgatt stora férandringar som paverkar bade
var syn pa, och behov av, bilikande. Uppgifter visar att vi for tredje aret i rad an-
vinder bilen mindre medan alltfler ur den yngre generationen vintar med att ta
korkort — eller inte tar det alls. [ det moderna samhillet med det stindiga behovet
att vara uppkopplad har bilen heller inte lingre samma status som frihetssymbol.
Enligt Lagercrantz handlar frihet idag snarare om att kunna utnyttja sin smart-
phone eller laptop nar som helst — ndgot som onekligen &r littare i en tunnelbana
eller pa ett tag 4n vad det 4r bakom ratten i en bil.

Aven den tilltagande halsotrenden har enligt Lagercrantz paverkat den allminna
synen pa bilen. Dels foredrar alltfler att ga eller cykla och pi sa sitt kombinera
traning med resande, dels finns det en stérre medvetenhet om de negativa hail-
soeffekter som 6kade utslipp fér med sig. Allt detta talar enligt Lagercrantz for
att det finns ett utrymme fér en férening som Grona Bilister som kan fanga upp
dessa behov och trender. Aterigen ir det en friga om timing: féreningen har ju
under senare ir sokt rikta sig alltmer mot mobilitet. I nuliget, med ett 4n starkare
fokus pa fragor som ror stadsutveckling och livskvalitet, tycks forutsittningarna
for detta battre 4n nigonsin.

Den dynamiska trion, alltid redo, hér efter det traditionella nakenbadet efter Miljéaktuells miljomingel i Almedalen.

72 BILEN BRANSLET BETEENDET - 20 AR MED GRONA BILISTER

FOTO: GRONA BILISTER



FOTO: MARTIN PRIETO BEAULIEU

Styrelseledamoten Lars Edvall i sasmband med en elbilstéviing pa Gotland.

Vad kan man da dra for slutsatser om hur vi ska se pa ett fortsatt behov av en
forening som Gréna Bilister? En stor del av frigan handlar om hur vi ser pa bilens
roll i det framtida samhallet. Ett skal till att bilen har symboliserat frihet handlar
om att den har kunnat erbjuda 6kad rérlighet, en mojlighet f6r den enskilde att
snabbt forflytta sig 6ver stora avstind. Vad hinder med denna bild i en tid och
i ett samhaille dar i stort sett var och en av oss kan forflytta oss genom cyber-
rymden och pa si sitt firdas bade lingre bort och snabbare 4n vad nagot fysiskt
fardmedel kan erbjuda?

Vi ser ocksd idag hur en ny syn pi dgande vixer fram - sarskilt hos den yngre
generationen. Till viss del padrivet av den teknologiska utvecklingen finns idag
en mangfald funktioner som uppmuntrar till olika typer av delat 4gande, med allt
frin couch-surfing till bil-pooler. Delandets ekonomi, som handlar om att man
byter tjanster och varor med varandra, har blivit ett etablerat begrepp. Fér manga
i den unga generation som kommit att kallas "the sharing generation” tycks det
inte finnas samma behov av att 4ga saker, och en storre vilja till att dela och lana
av varandra.

BILEN BRANSLET BETEENDET - 20 AR MED GRONA BILISTER 73



"
April 2014 valdes Johanna Grant till Grona Bilisters forsta kvinnliga ordférande, med uppdraget att ta organisationen in
i framtiden.

Till viss del kan detta hinga ihop med den ekonomiska utvecklingen i vastvirlden
— de unga som vixer upp idag har inte mojlighet att stilla samma krav pa materiell
vilfard som tidigare generationer. Men det tycks inte enbart rora sig om en fraga
om tillginglighet. Dagens unga vixer upp med en helt annan medvetenhet om
fragor som klimatférindringar och jordens begriansade resurser. De nya trender
och attitydférandringar som kan anas, boér ocksa ses mot den bakgrunden. Vilket
intryck ger en bransleslukande SUV pi en generation som har en annan syn pa
dgande men ocksé en annan medvetenhet om resursférbrukning? Vilken status-
markor innebir ett sddant val idag?

Samtidigt kan man fraga sig hur gillande detta ar fér alla delar av befolkningen.
Hur pass omfattande ir den nya synen pa bilen - och inte minst bilisten - i sam-
hallet i stort? Det 4r ett obestridligt faktum att manga svenskar fortfarande lever
i samhaillen dir bilen har en central roll och dir en ny syn pa bilen kanske inte
har fitt samma genomslag som i de stora stdderna. Man kan fraga sig hur langt vi
egentligen har kommit frdn den diskussion som utspelades i media under go-ta-
lets mitt di Grona Bilister hade bildats. Ar klyftan mellan "vanligt folk” pa lands-
bygden och mer ekonomiskt gynnade storstadsbor fortfarande lika gillande?

74 BILEN BRANSLET BETEENDET - 20 AR MED GRONA BILISTER

FOTO: ZEROMISSION



Sammanfattningsvis rader det dock ingen tvekan om att mycket har hint sedan
Grona Bilister sig virldens ljus fér tjugo ir sedan. Och om nagon idag skulle ut-
ropa "Bara fér att man har bil struntar man vil inte i miljén” skulle vil inte ménga
hoja pa égonbrynen. Dels for att det idag framstar som alltmer sjalvklart att vi
alla - sa 4ven bilister - méste ta hansyn till miljon, dels for att de politiska och tek-
niska férutsittningarna for att vara en miljovanlig bilist idag 4r betydligt battre
an tidigare. Att Grona Bilister har varit en del av denna utveckling dr svart att
bortse fran.

BILEN BRANSLET BETEENDET - 20 AR MED GRONA BILISTER 75






Lista Over de intervjuade personerna

Per Kageson, tidigare ordférande

Tomas Kaberger, tidigare ordférande

Michael Koucky, tidigare ordférande

Jakob Lagercrantz, tidigare ordférande

Magnus Nilsson, tidigare redaktor for Trafik & Miljo
Gunnar Hadders, tidigare kansliansvarig

Mattias Goldmann tidigare styrelseledamot och presstalesman
Martin Prieto Beaulieu, styrelseledamot

Kristina Birath, tidigare styrelseledamot

Caroline Magnusson, tidigare styrelseledamot
Erika Brokvist, tidigare styrelseledamot

Ulf Svahn, VD fér Svenska Petroleum och Biodrivmedelsinstitutet, SPBI
Martin Saar, ordférande fér Association for the Study of Peak Oil and Gas, Aspo

Lasse Swird, motorjournalist Dagens Nyheter
Anders Roth, miljochef vid trafikkontoret i Goteborgs stad
Per Lundgren, konsult Jurab, tidigare pa Oresundskraft

Anna Jihnke, kommunalrad (m) och ordférande i Miljondmnden, Helsingborg stad

Per Ankersjo, stadsmiljoborgarrad (c), Stockholms stad
Jens Holm, riksdagsledamot (v)

Anita Brodén, riksdagsledamot (fp)

Per Bolund, riksdagsledamot (mp)

Roger Tiefensee, riksdagsledamot (c)

Anders Ygeman, riksdagsledamot (s)

Johan Hultberg, riksdagsledamot (m)

Samtliga intervjuer har genomférts under viren 2014.

BILEN BRANSLET BETEENDET - 20 AR MED GRONA BILISTER

77



Index

ActionAid 33
Afrikagrupperna 33
Aftonbladet 33,49
Anders Roth 58, 61,67
Anders Ygeman 77
Anita Brodén 67,
Anna Jahnke 36,53, 54,
Anna-Karin Hatt 51,56

Arets Hjulklapp 45
Aspo (Association for the Study of Peak Oil and Gas). 47, 67

bensinskatt, bransleskatt, drivmedelsskatter 3, 4, 12, 15, 16,
17,23, 26, 33, 58,59

Bertil Moldén 9
Bil Sweden 9,45, 56
Bilfront 45
bilpooler 4,22
biodrivmedel 18,34, 37,39, 45, 65, 67
Biogas, gasbilar 33, 34, 35,47, 54, 60
Boo Nilsson 21
BOrje Henningsson 16
Caroline Magnusson 35, 53, 58, 61
Charity Rating-priset 46
Claes Tingwall 21
Dagens Nyheter 47,52
Egon Edstrom 20
ekobonus 17
eldrift, elbilar, elbilsmarknaden, laddinfrastruktur 3,33,

35, 36,37, 54,55, 58, 59,71, 73
energieffektivisering 38, 58, 59

Erika Brokvist
Etanol, E85, etanolindustrin

36,70, 71
3,33,34,35,37,38,39, 46,47,
48, 49, 50, 55, 58, 59
EU/EU-kommissionen, EUs fornybarhetsdirektiv RED 23, 37,

50, 51

Expressen 21
Facit 48
flexifuel-bilar 58
food versus fuels 33
fossiloberoende fordonsflotta 2030 67
Gotlands Tidningar 16
Greenpeace 14,31
Gron Trafikskola 28,29
Gunnar Hadders 9,27, 28,29, 30,49,
Hakan Matson 21,57
Hallandsposten 20
Helsingborgs Dagblad 21
Inte bilen under milen, Skippa Bilen Under Milen 38, 39,
70, 68, 69

Jag vill veta 50, 51

Jakob Lagercrantz 3,17,31,32, 35,40, 45,

49,52, 53, 55, 57, 58, 65, 72

Jens Holm 67,
Johan Hultberg 77
Kommungranskningar 29,36,41,71
Kommunikationskommittén 26
Kristina Birath 17,77
Kungliga Automobilklubben 21
Lars Edvall 73

Lasse Sward 47,48,52, 67
lobbyism, lobbyarbete, mm 36, 46, 47, 49, 53, 55, 57, 60, 66
Magnus Nilsson 3,14,23, 26,44, 58,59, 64, 66
Maria Spetz 9
Martin Prieto Beaulieu 3,9,28,30,31,45,47
49, 53, 57, 65,70

47,67

3,9,28,29,30,34,35,37,38, 40, 45, 46,
47,48, 49,52, 56, 57, 58, 65, 66, 70

Martin Saar
Mattias Goldmann

Medbestdmmande syd 37
Michael Koucky 27,29,52,53, 60, 65,71
Miljobésta bil 49,75, 86
miljobilar 3,32, 33,38, 39,45,47,48, 54, 57
miljobilsdefinition 18, 33,38
miljobilspremie, supermiljobilspremie 33,36
Miljobilens varld/ Mobilitetsnytt 40
miljomaktigaste 46
mobilitet 3,4,40,48,71,72
Motorféraren 15, 16, 20
Motorférarnas Helnykterhetsforbund 15
Motorménnens Riksforbund 9,15, 16, 20, 30, 40, ,41

44, 45, 56, 65
Naturskyddsforeningen (SNF) 12,13, 14, 23,29, 30,55, 65
Oresundskraft 36, 55, 61
Ostersundsposten 15
Per Ankersjo 49,54, 67
Per Bolund 54
Per Carstedt 34,47,48,49
Per Elvingson 27,31,59
Per-Jakob Kamienski 35,60

Per Kageson 3,12,13, 14,15, 16,17, 20, 26, 30

38,44, 49,59, 60, 64, 65, 66, 67

Per Lundgren 55,61
per Ostborn 35, 60
pumplagen 33,48
Robert Collin 33,49
Roger Tiefensee 49
Rolf Gildenlow 16,21
Sakerhet 18,21, 52
Sida 37
Sjukgymnastforbundet 39
Skanska Dagbladet 21
Statens vag- och transportforskningsinstitut (VTI) 23
Svenska Dagbladet 32
Svenska Petroleum och Biodrivmedel Institutet (SPBI) 45

53, 55
Sveriges Trafikskolors Riksforbund (STR) 29

the European Federation for Transport and Environment 12
Tomas Kaberger 3,14, 23,27, 60, 65

Trafik & Miljo 9,21,23,26,27,31,32,40, 59, 64
Trafik- och Klimatkommittén 15,26
tréngselskatter 30,32
Ulf Svahn 53, 55, 56
vagverket 28,29,52
Verkehrs-Club der Schweiz (VCS) 12,15,22
Visby, Almedalsveckan 36,72
Westander 47,49
WWF 12,14, 23, 65

78 BILEN BRANSLET BETEENDET - 20 AR MED GRONA BILISTER



Fler bocker fran Grona Bilister

Sélja och kopa gasbil - en vagledning.
Handboken for den som dvervager att kdpa gasbil och den
som vill 6ka sin forséljning av gasbilar. EV OCKSA: Gasbilen
har varit missuppfattad och underskattad, men nu 6kar
intresset snabbt, i takt med att vi inser att de fossila brans-
lena inte ar héllbara och att oljan langsiktigt blir allt dyrare.
Mattias Goldmann. 80 sidor, Utgiven av Grona Bilister och
Gasforeningen.

GRonA ELSTER

Hybridbilen — Framtiden &ar redan hér.

Oberoende av vilket bransle vi anvander méaste vara bilar
bli mer energisnala. Boken beskriver smarta tekniker for
detta, teknik som redan idag finns tillganglig.

Eva Hakansson. 65 sidor.

3 Avvecklingsplan for fossilbranslebilen
Avvecklingsplan Grona Bilisters konkretisering av Centerpartiets forslag.
for fossilbranslebilen Boken beskriver hur de politiska méalen kan forverkligas,
beslut for beslut, &r for &r. Resultatet blir en snabb minsk-
ning av de svenska klimatpaverkande utslappen och en

X varldsledande position inom miljobilar och biobranslen.
1 73 sidor.

GRonm BLSTER

Bromsklossarna - En studie av motkrafterna
till hallbar bilism och hur de agerar

Bromsklossarna ar en svidande och systematisk
uppgorelse med motkrafterna till hallbar bilism. Boken ar
sarskilt relevant for alla som har att hantera motkrafter —
i trafik- och miljdarbetet eller pa andra omraden.

Mattias Goldmann. 80 sidor, Utgiven med stdd fran Natur-
vardsverket

Utmaning 2020 - Hur kommuner och landsting kan
minska trafikens miljopaverkan

En handbok i hallbara trafikldsningar, helt baserad pa de
basta exemplen frdn kommuner och landsting. Har finns
inte ett enda oprovat forslag! Exemplen kompletteras med
genomgang av relevant lagstiftning, praxis och definitioner.
Mattias Goldmann och Per Ostborn. 112 sidor, Utgiven med
stdd fran Trafikverket

Bestall i butiken p& www.gronabilister.se

BILEN BRANSLET BETEENDET - 20 AR MED GRONA BILISTER



80

BILEN BRANSLET BETEENDET - 20 AR MED GRONA BILISTER



GROrMNA BILISTER

Bilen Branslet Beteendet

20 ar med Grona Bilister

Aret &r 1994 och en ny forening har just sett dagens ljus. Grona Bilis-
ter bildades med ambitionen att verka for en miljovanlig bilism. Idag
har foreningen hunnit fylla tjugo &r och ar en etablerad miljdorgan-
isation med en erkand plats i lobbyvarlden. Vagen dit har dock varit
krokig. Grona Bilister har kritiserats av sdval motorjournalister och
bilindustrin som NGOs och media. Samtidigt har organisationen hyl-
lats genom aren for sin formaga att med kreativa metoder driva saval
politik som bransch och allméanhet i en riktning mot hallbar bilism.

Den har boken riktar sig till alla som ar intresserade av hur en liten
forening med begransade resurser har kampat for att driva sina fragor
och fa maximalt genomslag for sina idéer. Men berattelsen &r aven en
resa genom Sveriges miljopolitiska landskap och hur det har forand-
rats Over tiden.

Vi far hora roster fran politiker, branschforetradare, journalister och
olika personer som har foretratt Grona Bilister genom aren. Hur har
foreningen gatt till vaga for att driva pa utvecklingen mot en hallbar
bilism? Vilka fallgropar har man trillat i? Vad har varit svarast pa vagen
och vad hade kunnat goras annorlunda?

Boken blickar dven framat i tiden: Finns det ett fortsatt behov av en

forening som Grona Bilister? Vilka frdgor kommer att sté i fokus for
framtidens gréna bilism?

Hanna Begler ar projektledare pa tankesmedjan Global Utmaning.
Hon har en master i statsvetenskap fran Stockholms universitet med
inriktning mot internationell politik och utveckling.

A

http://www.gronabilister.se/




